



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

Ata de julgamento

**ATA DA SESSÃO PARA DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS VINCULADAS
À TOMADA DE PREÇO Nº 04/2021**

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 12h30min, a Coordenadoria de Licitação (COLIC) do Tribunal de Justiça do Amazonas (TJAM), localizada no Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes, situado na Av. André Araújo, s/ nº, Aleixo, Manaus/AM, CEP: 69060-000, reuniu-se em sessão interna para dar continuidade ao certame. Que o Membro da Coordenadoria de Licitação Wendell Martins do Nascimento certificou (documento SEI n. 0446188) o seguinte: "(...) Certifico, por fim, o transcurso do prazo das empresas **HAZA CONSTRUÇOES DE EDIFICIOS LTDA, CNPJ 17.278.082/0001-33 e RT ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ 28.789.486/0001-08** (proposta retificada), quer por e-mail desta Coordenadoria quer pelo Setor de Protocolo deste TJAM. É o que me cumpre certificar.". Que Livia dos Santos Vasquez, membro da Coordenadoria, certificou (documento SEI n. 0461919) o seguinte: "(...) Certifico, por fim, o transcurso do prazo das empresas **CONSTRUBAN SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ 03.704.309/0001-50 e MADA CONSTRUÇOES CIVIS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 12.678.457/0001-39** (proposta retificada), quer por e-mail desta Coordenadoria, quer junto ao Setor de Protocolo deste Poder, conforme confirmado pelo Servidor Julinei Martins na data de hoje, às 8h30. É o que me cumpre certificar." Portanto, as Empresas Licitantes **HAZA CONSTRUÇOES DE EDIFICIOS LTDA, RT ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA, CONSTRUBAN SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA e e MADA CONSTRUÇOES CIVIS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**, deixaram de atender requisição dessa Coordenadoria. QUE a Coordenadora da Coordenadoria de Licitação, DECLARA DESCLASSIFICADAS as Propostas de Preços das Licitantes **HAZA CONSTRUÇOES DE EDIFICIOS LTDA, CNPJ 17.278.082/0001-33, RT ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ 28.789.486/0001-08, CONSTRUBAN SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ 03.704.309/0001-50 e MADA CONSTRUÇOES CIVIS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 12.678.457/0001-39** porque deixaram o prazo da diligência transcorrer sem qualquer manifestação, quer para apresentar Proposta de Preços Retificada quer para pedir prorrogação de prazo, conforme certidões acostadas aos autos mencionadas anteriormente. Que em sequência, procedeu-se a análise das propostas de preços retificadas apresentadas por **AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI, CNPJ 07.355.725/0001-41, FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI, CNPJ 07.581.251/0001-56 e, WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 00.902.784/0001-43**, vinculadas à Tomada de Preço nº 04/2021, oriunda do Processo Administrativo nº 2021/000013891-00. QUE o procedimento de análise foi realizado à guisa da Cláusula Oitava e da Cláusula Décima ambas do Edital. QUE de acordo com a análise técnica a Secretaria de Infraestrutura, no corpo do Documento SEI n. 0434407 -SEINF (anexo), aponta em conclusão que: (1) em relação à **AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI**: " Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente sobre a proposta de preços da licitante **AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ 07.355.725/0001-41, ao sentido de atendimento aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Tomada de Preço 004/2021- FUNJEAM. "; e no corpo do Documento SEI n. 0447061 – SEINF (anexo), aponta em conclusão que: (2) em relação à **FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI**: " Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente a respeito da proposta de preços da empresa **FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO**, inscrita no CNPJ 07.581.251/0001-56, no sentido de atendimento aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Tomada de Preços 004/2021."; e no corpo do Documento SEI n. 0434407 –

SEINF (anexo), aponta em conclusão que: (3) em relação à **WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**: "Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente sobre a proposta de preços da licitante **WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ **00.902.784/0001-43**, ao sentido de atendimento aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Tomada de Preço n. 004/2021- FUNJEAM.". QUE, com fundamento na manifestação técnica, quanto à Proposta da Empresa **AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI**, a Coordenadoria de Licitação, à unanimidade, declara CLASSIFICADA a proposta de preços. QUE, com fundamento na manifestação técnica, quanto à Proposta da Empresa **FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI**, a Coordenadoria de Licitação, à unanimidade, declara CLASSIFICADA a proposta de preços. QUE, com fundamento na manifestação técnica, quanto à Proposta da Empresa **WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**, a Coordenadoria de Licitação, à unanimidade, declara CLASSIFICADA a proposta de preços. QUE, em conclusão dos trabalhos, à unanimidade, a Coordenadoria de Licitação, **DECLARA ACEITA e VENCEDORA** a Proposta de Preços da Licitante **FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI**, inscrita no CNPJ **07.581.251/0001-56**, para a Tomada de Preços n° 004/2021, porque ofertou o menor preço com valor global de **R\$ 989.450,06** (novecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais e seis centavos). QUE a presente Ata será publicada no Diário da Justiça Eletrônico (DJE) e no site deste Tribunal de Justiça do Amazonas (link <https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2021/tomadas-de-preco/tomada-de-precos-n-004-2021>), sendo esclarecido que os anexos serão apenas, publicados neste último. QUE o prazo para recurso iniciará no dia 25/02/2022 e encerrará no dia 08/03/2022, às 14:00 (horário de Manaus), observando a Cláusula 13.1 do Edital. QUE nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a reunião de divulgação da análise da proposta de preços.

Tatiana Paz de Almeida Presidente da COLIC	Elízia Mara Costa Israel Secretária da COLIC
Lívia dos Santos Vasquez Membro da COLIC	Wendell Martins do Nascimento Membro da COLIC
Adriano da Silva Cavalcante Membro da COLIC	Iano Sá e Souza de Wanderley Membro da COLIC
Rafael Fernandez Ximenes de Alcântara Membro da COLIC	Rafael Cyrino Guimarães Membro da COLIC



Documento assinado eletronicamente por **RAFAEL CYRINO GUIMARAES**, **Analista Judiciário**, em 22/02/2022, às 13:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA PAZ DE ALMEIDA**, **Coordenador(a)**, em 22/02/2022, às 13:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **LIVIA DOS SANTOS VASQUEZ**, **Servidor**, em 22/02/2022, às 13:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por **ADRIANO DA SILVA CAVALCANTE**, **Servidor**, em 22/02/2022, às 13:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY, Assistente Judiciário**, em 22/02/2022, às 13:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ELIZIA MARA COSTA ISRAEL, Analista Judiciário**, em 22/02/2022, às 13:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **WENDELL MARTINS DO NASCIMENTO, Assistente Judiciário**, em 22/02/2022, às 13:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **RAFAEL FERNANDEZ XIMENES DE ALCANTARA, Servidor**, em 22/02/2022, às 13:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0463911** e o código CRC **359F0F9F**.

TOMADA DE PREÇOS 004/2021 - PROPOSTAS

2 mensagens

Iano Sa e Souza de Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>

17 de janeiro de 2022 11:44

Para: "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>, "ricardo.correa" <ricardo.correa@tjam.jus.br>

Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação, encaminhando para manifestação técnica do setor demandante sobre as Propostas referentes à Tomada de Preços n.º 004/2021 (Processo SEI n.º 2021/000013891-00) das Licitantes: AMAZONCRETO, CONSTRUBAN, FVB, HAZA, MADA, RT e WT.

Informo que todos os documentos complementares encontram - se disponíveis no seguinte link:

<https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2021/tomadas-de-preco/tomada-de-precos-n-004-2021>

A verificação de adequação das Proposta de Preços ao Projeto Básico dará subsídios para a aceitabilidade das ofertas das Licitantes.

Sendo assim, questiono à Secretaria de Infraestrutura:

1) O objeto ofertado nas Propostas atende ao exigido no Projeto Básico?

Solicito, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até **sexta-feira, 21/01/2022, às 12:00h.**

--

Att,
Iano Sá

Comissão Permanente de Licitação (CPL)
Contato: (92) 2129-6743
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

Antonio Sobrinho Sousa <antonio.sobrinho@tjam.jus.br>

21 de janeiro de 2022 11:53

Para: Iano Sa e Souza de Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>

Cc: "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>, "ricardo.correa" <ricardo.correa@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores,

Para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação, encaminhamos em anexo a manifestação técnica desta Secretaria de Infraestrutura sobre as propostas de preços referentes à Tomada de Preços n.º 004/2021 (PA n.º 2021/000013891-00) das Licitantes: AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI, CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI, HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA, MADA CONSTRUÇÕES CIVIS E COMÉRCIO DE MAT. DE CONST. LTDA, RT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

Sem mais, é o que nos cabe concluir.

Atenciosamente

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Diligência Tomada de Preço 004-2021.pdf
1487K



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Assunto: Resposta à diligência da TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021 PA 2021/000013891-00.

À Coordenadoria de Licitação do TJAM

Prezados Srs,

Ao cumprimentá-los, aproveitamos a oportunidade em que informamos a Vossa Senhoria o resultado da primeira análise técnica da **Diligência da Tomada de Preço Nº 004/2021** que versa sobre a avaliação dos critérios objetivos das Propostas de Preço enviada pelas empresas **AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI, CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI, HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA, MADA CONSTRUÇÕES CIVIS E COMÉRCIO DE MAT. DE CONST. LTDA, RT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA** com base no Projeto Básico ao **PA 2021/000013891-00**. Informamos que os critérios para análise técnica desta Secretaria seguirão em conformidade ao item 4 do Projeto Básico que define os critérios de aceitabilidade das propostas de preços. Os critérios utilizados estão em alinhamento com o que preconiza o art. 13 do Decreto Federal 7.389/2013. Informamos que foram realizados os cálculos de aceitabilidade e exequibilidade das propostas de preços das licitantes, em atendimento ao Art. 48, § 2º e 3º da Lei 8.666/93, e nenhuma empresa foi eliminada por estes critérios.

1) AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ 07.355.725/0001-41

Da Proposta de preços.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por constar conformidade nas planilhas orçamentárias sintética e analítica consoante ao demonstrado a seguir.

Da Planilha Orçamentária Sintética.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, as composições unitárias sintéticas dos serviços estão com valores totais abaixo ou iguais do fixado



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

pelo orçamento paradigma da Administração Pública, conforme critério estabelecido no item V do Projeto Básico.

Da Planilha Orçamentária Analítica.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico.

Do BDI e Encargos Sociais.

Quanto à composição do BDI e aplicação de encargos sociais na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos III e IV do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.

Do Cronograma Físico-Financeiro.

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta da licitante **atende** aos percentuais e etapas fixados pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo V do Projeto Básico.

Das Conclusões.

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente sobre a proposta de preços da licitante **AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrita no **CNPJ 07.355.725/0001-41**, ao sentido de **atendimento** aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Tomada de Preço 004/2021- FUNJEAM.

2) CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 03.704.309/0001-50

Da Proposta de preços.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por constar conformidade nas planilhas orçamentárias sintética e analítica consoante ao demonstrado a seguir.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Da Planilha Orçamentária Sintética.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, as composições unitárias sintéticas dos serviços estão com valores totais abaixo ou iguais do fixado pelo orçamento paradigma da Administração Pública, conforme critério estabelecido no item V do Projeto Básico.

Da Planilha Orçamentária Analítica.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico.

Do BDI e Encargos Sociais.

Quanto à composição do BDI e aplicação de encargos sociais na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos III e IV do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.

Do Cronograma Físico-Financeiro.

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta da licitante **atende** aos percentuais e etapas fixados pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo V do Projeto Básico.

Das Conclusões.

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente sobre a proposta de preços da licitante **CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ 03.704.309/0001-50**, ao sentido de **atendimento** aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Tomada de Preço 004/2021- FUNJEAM.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3) FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI – CNPJ 07.581.251/0001-56

Da Proposta de preços.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por constar alterações nas planilhas orçamentárias sintética (impactando o orçamento analítico e o cronograma físico-financeiro) em comparação ao que consta nos anexos do Projeto Básico da Administração conforme demonstrado a seguir.

Da Planilha Orçamentária Sintética.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico. A licitante apresentou a planilha de preços em metodologia conflitante com o orçamento base do Projeto Básico, utilizando a aplicação do percentual de BDI em cada composição unitária de serviços e não apenas no valor final da planilha, conforme modelo da Administração. **(Figuras 1 e 2)**

O valor constante na proposta de preços da licitante é de **R\$ 989.450,06** e o valor calculado por esta Secretaria de Infraestrutura, utilizando a metodologia demonstrada na planilha orçamentária sintética do Projeto Básico, seria de **R\$ 989.608,06**. Esse cálculo pode ser demonstrado comparando-se os valores sem BDI da proposta da licitante e do calculado por esta Secretaria **(Figuras 3 e 4)** são idênticos, logo a diferença de valores está no cálculo do BDI, devendo ser aplicado o percentual de BDI sobre o preço final da planilha, em consonância ao Projeto Básico.

A empresa apresenta um preço em valor divergente do que deveria constar em sua proposta e prejudicando a análise das etapas do cronograma-físico financeiro e, subsequentemente, as medições do objeto de contratação. Ressalva-se que na correção da metodologia, a licitante não poderá ultrapassar o valor da sua proposta inicial, ou seja, só serão aceitos valores iguais ou menores ao montante constante inicialmente.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA



Obra
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
SINTÉTICA REFORMA DO FÓRUM DA COMARCA DE MAUÉS

Bancos
SINAPI - 06/2021 - Amazonas

B.D.I.
28,35%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 83,22%
Mensalista: 46,59%

3/35

		Orçamento Sintético		Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
Item	Código Banco	Descrição						
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		MES	3	15.881,45	20.383,84	95.061,90
1.1	93567 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		MES	3	4.571,46	5.867,46	17.602,38
1.2	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	720	17,85	22,85	18.308,00
1.3	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						32.737,86
2		SERVIÇOS INICIAIS		m²	6	220,18	282,80	1.695,80
2.1	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO		DIA	6	4.030,94	5.173,71	31.042,26
2.2	TJAM/ Próprio CONST - 231.	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO						31.358,03
3		REMOÇÕES E RETIRADAS E DEMOLIÇÕES		M	7000	0,44	0,56	3.920,00
3.1	97661 SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017		UN	190	0,98	1,10	209,00
3.2	97665 SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017		m²	87,4	5,82	7,46	652,00
3.3	97644 SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017		m²	944,15	1,23	1,57	1.482,31
3.4	97640 SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017		UN	180	0,44	0,56	100,80
3.4	97660 SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017		UN	20	7,72	9,90	198,00
3.5	97663 SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017		UN	20	5,62	7,21	144,20

Figura 1: Apresentação da metodologia da planilha orçamentária sintética da licitante.

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ								
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA								
REFORMA DO FÓRUM DA COMARCA DE MAUÉS								
BDI - 28,35%								
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO: HORA – 83,22% MÊS – 46,59%								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				75.866,28	
1.1	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	15.946,44	47.839,32	
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	4.662,32	13.986,96	
1.3	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720	19,50	14.040,00	

Figura 2: Apresentação da metodologia da planilha orçamentária sintética da Administração



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA



Obra
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
SINTÉTICA REFORMA DO FÓRUM DA COMARCA DE MAUÉS

Bancos
SINAPI - 06/2021 - Amazonas

B.D.I.
28,35%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 83,22%
Mensalista: 46,59%

Orçamento Sintético									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total		
16.2	Próprio TJAM/CON ST - 155	MASTRO PARA BANDEIRAS COM 3 METROS - INCLUSIVE BASE DE CONCRETO E PINTURA DE ACABAMENTO + ZARÇAO	uni	1	255,04	327,34	327,34		
16.3	Próprio TJAM/ CONST - 252	BRASÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PADRÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	uni	1	1.425,96	1.830,21	1.830,21		
16.4	Próprio TJAM/CON ST - 154	PLACA DE INAUGURAÇÃO	uni	2	779,43	1.000,39	2.000,78		
17		LIMPEZA FINAL DA OBRA					9.505,48		
17.1	9537 SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1195,37	2,08	2,66	3.179,88		
17.2	Próprio TJAM/CON ST - 75	CAIXA COLETORA	UND	20	246,43	316,29	6.325,80		
Total sem BDI							771.023,03		
Total do BDI							218.427,03		
Total Geral							989.450,06		

EZEQUIEL MATOS DA SILVA
CREA:11482-D/AM
Engenheiro Civil
F/B CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÁNSITO LOTA
Ezequiel Matos da Silva
Engenheiro Civil - CREA 11482/D

Figura 3: Total sem BDI, Valor do BDI e Total com BDI apresentado pela licitante.

INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 24000 A 36000 BTUS ATÉ 15,00 METROS DE DISTÂNCIA	UND	7	1.122,15	7.855,05			
SERVIÇOS FINAIS				10.199,93	7,00	R\$ 820,96	R\$ 5.746,72
LETRA DE AÇO INOX NO22 ALT=20CM FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	60	93,56	5.613,60	60,00	R\$ 69,16	R\$ 4.149,60
MASTRO PARA BANDEIRAS COM 3 METROS - INCLUSIVE BASE DE CONCRETO E PINTURA DE ACABAMENTO + ZARÇAO	UND	1	363,04	363,04	1,00	R\$ 255,04	R\$ 255,04
BRASÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PADRÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	2.020,59	2.020,59	1,00	R\$ 1.425,96	R\$ 1.425,96
PLACA DE INAUGURAÇÃO	UND	2	1.101,35	2.202,70	2,00	R\$ 779,43	R\$ 1.558,86
LIMPEZA FINAL DA OBRA				9.880,84			R\$ 7.414,96
LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1195,37	2,41	2.880,84	1195,37	R\$ 2,08	R\$ 2.486,36
CAIXA COLETORA	UND	20	350,00	7.000,00	20,00	R\$ 246,43	R\$ 4.928,60
Total sem BDI				994.637,50			R\$ 771.023,03
Total do BDI				281.979,73			R\$ 218.585,03
Total Geral				1.276.617,23			R\$ 989.608,06

Figura 4: Total sem BDI, Valor do BDI e Total com BDI calculado por esta Secretaria de Infraestrutura.

Da Planilha Orçamentária Analítica.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por apresentar ao final do orçamento analítico valor total da proposta em desacordo com a metodologia explicitada no item de Planilha Orçamentária Sintética.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Do BDI e Encargos Sociais.

Quanto à composição da aplicação de *encargos sociais* na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos IV do Projeto Básico. Quanto à composição do *BDI*, a proposta retificada da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos III do Projeto Básico.

Do Cronograma Físico-Financeiro.

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta retificada da licitante **não atende** aos requisitos fixados pela Administração, não estando dentro dos parâmetros definidos no Anexos V do Projeto Básico devido à distorção da metodologia de cálculo do BDI, devendo este constar no final de cada medição, conforme indicado no Projeto Básico. (Figuras 5 e 6)

A licitante utilizou nos valores de pagamento das etapas os valores com BDI incluso, ocasionando a proposição de valores superiores ao fixado pela Administração no cronograma físico-financeiro nas etapas de cada serviço, sendo assim necessário sanear esses cálculos para o atendimento da proposta.

		Obra SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA REFORMA DO FÓRUM DA COMARCA DE MAUÉS	Bancos SINAPI - 06/2021 - Amazonas	B.D.I. 28,35%	Encargos Sociais Desonerado: Horista: 63,22% Mensalista: 46,59%	
Cronograma Físico e Financeiro						
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00% 95.061,90	6,00% 5.703,71	57,00% 54.185,28	37,00% 35.172,90	
2	SERVIÇOS INICIAIS	100,00% 32.737,86	100,00% 32.737,86			
3	REMOÇÕES E RETIRADAS E DEMOLIÇÕES	100,00% 31.358,03	100,00% 31.358,03			
4	COBERTURA E PROTEÇÃO	100,00% 101.506,53		100,00% 101.506,53		
5	REVESTIMENTO DE PAREDES	100,00% 120.311,25		80,00% 96.249,03	20,00% 24.062,25	
6	PAREDES E PAINÉIS	100,00% 121.067,71	6,00% 7.263,46	88,00% 106.530,78	6,00% 7.263,46	
7	APARELHOS E METAIS	100,00% 22.135,24			100,00% 22.135,24	
8	FORRO MINERAL	100,00% 96.699,84		80,00% 77.359,87	20,00% 19.339,97	
9	ESQUADRIAS	100,00% 49.417,90			100,00% 49.417,90	
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00% 168.124,77		70,00% 117.687,34	30,00% 50.437,43	
11	REVESTIMENTO DE PISOS	100,00% 36.651,06			100,00% 36.651,06	
12	REVESTIMENTO DA FACHADA	100,00% 22.473,58			100,00% 22.473,58	
13	COMBATE A INCENDIO	100,00% 4.485,30			100,00% 4.485,30	
14	RODAPE	100,00% 44.268,07			100,00% 44.268,07	
15	MANUTENÇÃO CONDICIONADORES DE AR	100,00% 24.171,81		70,00% 16.920,13	30,00% 7.251,68	
16	SERVIÇOS FINAIS	100,00% 9.483,93			100,00% 9.483,93	
17	LIMPEZA FINAL DA OBRA	100,00% 9.505,48			100,00% 9.505,48	
Porcentagem			7,79%	67,65%	34,56%	
Custo			77.063,07	570.438,94	341.948,06	
Porcentagem Acumulado			7,79%	65,44%	100,00%	
Custo Acumulado			77.063,06	647.502,00	989.450,06	

Figura 5: Cronograma físico-financeiro da empresa licitante com valores das etapas com BDI incluso.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

FORRO MINERAL	103.337,21	82.669,77	20.667,44
ESQUADRIAS	52.256,04		52.256,04
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	173.364,84	118.691,87	54.672,97
REVESTIMENTO DE PISO	33.822,70		33.822,70
REVESTIMENTO DA FACHADA	21.372,00		21.372,00
COMBATE À INCÊNDIO	4.851,60		4.851,60
RODAPE	48.551,58		48.551,58
MANUTENÇÃO CONDICIONADORES DE ARES	24.671,07	17.269,75	7.401,32
SERVIÇOS FINAIS	10.199,93		10.199,93
LIMPEZA FINAL DA OBRA	9.880,84		9.880,84
TOTAL	994.637,50	84.995,52	571.715,58
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI – 28,35%)	281.979,73	24.096,23	162.081,37
TOTAL GERAL COM BDI	1.276.617,23	109.091,75	733.796,95

Figura 6: Cronograma físico-financeiro da Administração com valores das etapas sem BDI incluso e inclusão deste apenas no final da medição.

Das Conclusões.

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura solicita que essa prezada COLIC, se houver possibilidade, realize diligência junto a licitante **FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI**, inscrita no **CNPJ 07.581.251/0001-56** para correções na proposta da licitante constatada por esta Secretaria, em relação aos itens de Proposta de preços, Planilha Sintética, de Planilha Analítica e do Cronograma Físico-Financeiro, a fim de que se possa emitir parecer definitivo sobre a proposta apresentada.

4) HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA – CNPJ 17.278.082/0001-33

Da Proposta de preços.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por constar alterações nas planilhas orçamentárias sintética (impactando o orçamento analítico e o cronograma físico-financeiro) em comparação ao que consta nos anexos do Projeto Básico da Administração conforme demonstrado a seguir.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Da Planilha Orçamentária Sintética.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico. A licitante apresentou a planilha de preços em metodologia conflitante com o orçamento base do Projeto Básico, utilizando a aplicação do percentual de BDI em cada composição unitária de serviços e não apenas no valor final da planilha, conforme modelo da Administração. **(Figuras 7 e 8)**

O valor constante na proposta de preços da licitante é de **R\$ 1.151.680,05** e o valor calculado por esta Secretaria de Infraestrutura, utilizando a metodologia demonstrada na planilha orçamentária sintética do Projeto Básico, seria de **R\$ 1,151,795.14**. Esse cálculo pode ser demonstrado comparando-se os valores sem BDI da proposta da licitante e do calculado por esta Secretaria **(Figuras 9 e 10)** são idênticos, logo a diferença de valores está no cálculo do BDI, devendo ser aplicado sobre o preço final da planilha, em consonância ao Projeto Básico.

A empresa apresenta um preço em valor divergente do que deveria constar em sua proposta e prejudicando a análise das etapas do cronograma-físico financeiro e, subsequentemente, as medições do objeto de contratação. Ressalta-se que na correção da metodologia, a licitante não poderá ultrapassar o valor da sua proposta inicial, ou seja, só serão aceitos valores iguais ou menores ao montante constante inicialmente.

Acrescenta-se que o item 15.1 da planilha sintética de preços da proposta da licitante está com valor acima do montante proposto pela Administração, não obedecendo o item 5 do Projeto Básico. **(Figura 11)**



HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA

CNPJ: 17.278.082/0001-33

Rua Yucatã, nº 15, Sala 01 – Bairro Alvorada

CEP: 69.042-222

Fone: (092) 3238-9770

Email: grupohaza@grupohaza.com.br

Obra

REFORMA DO FÓRUM DA COMARCA DE MAUÉS - 9,79%

Bancos

SINAPI - 06/2021 - Amazonas

B.D.I.

28,35%

Encargos Sociais

Desonerado:

Horista: 83,22%

Mensalista: 46,59%

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					96.371,94	8,37 %
1.1	93567 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	15.918,05	20.430,81	61.292,43	5,32 %
1.2	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	4.622,65	5.933,17	17.799,51	1,55 %
1.3	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720	18,70	24,00	17.280,00	1,50 %
2		SERVIÇOS INICIAIS					40.430,70	3,51 %
2.1	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	264,83	339,90	2.039,40	0,18 %

Figura 7: Apresentação da metodologia da planilha orçamentária sintética da licitante.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ							
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA							
REFORMA DO FÓRUM DA COMARCA DE MAUÉS							
BDI - 28,35%							
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO: HORA – 83,22% MÊS – 46,59%							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				75.866,28
1.1	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	15.946,44	47.839,32
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	4.662,32	13.986,96
1.3	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720	19,50	14.040,00

Figura 8: Apresentação da metodologia da planilha orçamentária sintética da Administração

15	TJAM/CON		LADRILHISTA MANUTENÇÃO CONDICIONADORES DE ARES					28.639,73	2,48 %
15.1	TJAM0044	Próprio	RETIRADA DE AR CONDICIONADO	UN	25	174,16	223,53	5.588,25	0,48 %
15.2		Próprio	INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 12000 A 18000 BTUS ATE 15,00 METROS DE DISTANCIA	UND	18	618,78	794,20	14.295,60	1,24 %
15.3	TJAM/ELET. RA	Próprio	INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 24000 A 36000 BTUS ATE 15,00 METROS DE DISTANCIA	UND	7	974,56	1.250,84	8.755,88	0,76 %
16			SERVIÇOS FINAIS					11.518,54	1,00 %
16.1	84124	SINAPI	LETRA DE ACO INOX NO22 ALT=20CM FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	60	82,92	106,42	6.385,20	0,55 %
16.2		Próprio	MASTRO PARA BANDEIRAS COM 3 METROS - INCLUSIVE BASE DE CONCRETO E PINTURA DE ACABAMENTO + ZARCAO	UND	1	316,96	406,81	406,81	0,04 %
16.3	TJAM/CONST-252	Próprio	BRASÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PADRÃO TRIBUNAL DE JUSTICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	1.760,96	2.260,19	2.260,19	0,20 %
16.4		Próprio	PLACA DE INAUGURAÇÃO	UND	2	960,79	1.233,17	2.466,34	0,21 %
17			LIMPEZA FINAL DA OBRA					11.301,92	0,98 %
17.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1195,37	2,27	2,91	3.478,52	0,30 %
17.2		Próprio	CAIXA COLETORA	UND	20	304,77	391,17	7.823,40	0,68 %
Tipo de Licitação TOMADA DE PREÇOS								Total sem BDI	897.366,16
Abertura da Licitação 14/12/2021 09:00								Total de BDI	254.293,89
Número do Processo Licitatório 04/2021								Total Geral	1.151.660,05

Figura 9: Total sem BDI, Valor do BDI e Total com BDI apresentado pela licitante.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

SERVIÇOS FINAIS				10,199.93				R\$ 8,974.70
LETRA DE AÇO INOX NO22 ALT=20CM FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	60	93.56	5,613.60	60.00	R\$ 82.92		R\$ 4,975.20
MASTRO PARA BANDEIRAS COM 3 METROS - INCLUSIVE BASE DE CONCRETO E PINTURA DE ACABAMENTO + ZARCAO	UND	1	363.04	363.04	1.00	R\$ 316.96		R\$ 316.96
BRASÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PADRÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	2,020.59	2,020.59	1.00	R\$ 1,760.96		R\$ 1,760.96
PLACA DE INAUGURAÇÃO	UND	2	1,101.35	2,202.70	2.00	R\$ 960.79		R\$ 1,921.58
LIMPEZA FINAL DA OBRA				9,880.84				R\$ 8,808.88
LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1195.37	2.41	2,880.84	1195.37	R\$ 2.27		R\$ 2,713.48
CAIXA COLETORA	UND	20	350.00	7,000.00	20.00	R\$ 304.77		R\$ 6,095.40
Total sem BDI				994,637.50				R\$ 997,386.16
Total do BDI				281,979.73				R\$ 254,408.98
Total Geral				1,276,617.23				R\$ 1,151,795.14

Figura 10: Total sem BDI, Valor do BDI e Total com BDI calculado por esta Secretaria de Infraestrutura.

15			MANUTENÇÃO CONDICIONADORES DE ARES				24,671.07			R\$ 22,313.96
15.1	TJAM0044	Próprio	RETIRADA DE AR CONDICIONADO	UND	25	167.10	4,177.50	25.00	R\$ 174.16	R\$ 4,354.00
15.2	TJAMELET - 86	Próprio	INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 12000 A 18000 BTUS ATE 15,00 METROS DE DISTANCIA	UND	18	702.14	12,638.52	18.00	R\$ 618.78	R\$ 11,138.04
15.3	TJAMELET - 87	Próprio	INSTALAÇÃO DE CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 24000 A 36000 BTUS ATE 15,00 METROS DE DISTANCIA	UND	7	1,122.15	7,855.05	7.00	R\$ 974.56	R\$ 6,821.92

Figura 11: Proposta de licitante com valor superior ao da Administração para o item 15.1

Da Planilha Orçamentária Analítica.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por apresentar ao final do orçamento analítico valor total da proposta em desacordo com a metodologia explicitada no item de Planilha Orçamentária Sintética.

Do BDI e Encargos Sociais.

Quanto à composição da aplicação de *encargos sociais* na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos IV do Projeto Básico. Quanto à composição do *BDI*, a proposta retificada da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos III do Projeto Básico.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Do Cronograma Físico-Financeiro.

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta retificada da licitante **não atende** aos requisitos fixados pela Administração, não estando dentro dos parâmetros definidos no Anexos V do Projeto Básico devido à distorção da metodologia de cálculo do BDI, devendo este constar no final de cada medição, conforme indicado no Projeto Básico. **(Figuras 12 e 13)**

A licitante utilizou nos valores de pagamento das etapas os valores com BDI incluso, ocasionando a proposição de valores superiores ao fixado pela Administração no cronograma físico-financeiro nas etapas de cada serviço, sendo assim necessário sanear esses cálculos para o atendimento da proposta.

Cronograma Físico e Financeiro					
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00%	6,29%	57,05%	36,66%
		96.371,84	6.061,80	54.980,19	35.329,95
2	SERVIÇOS INICIAIS	100,00%	100,00%		
		40.430,70	40.430,70		
3	REMOÇÕES, RETIRADAS E DEMOLIÇÕES	100,00%	100,00%		
		33.031,99	33.031,99		
4	COBERTURA E PROTEÇÕES	100,00%		100,00%	
		119.391,51		119.391,51	
5	REVESTIMENTO DE PAREDE	99,96%		83,20%	16,76%
		137.851,91		114.692,79	23.103,98
6	PAREDES E PAINÉIS	100,00%		92,12%	7,88%
		145.507,31		134.041,33	11.465,98
7	APARELHOS E METAIS	100,00%			100,00%
		26.989,69			26.989,69
8	FORRO MINERAL	28,00%		8,00%	20,00%
		116.951,86		9.356,15	23.390,37
9	ESQUADRIAS	100,00%			100,00%
		59.364,40			59.364,40
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%		68,46%	31,54%
		198.694,89		136.028,52	62.666,37
11	REVESTIMENTO DE PISO	100,00%			100,00%
		40.481,76			40.481,76
12	REVESTIMENTO DA FACHADA	100,00%			100,00%
		25.260,40			25.260,40
13	COMBATE À INCÊNDIO	100,00%			100,00%
		5.466,75			5.466,75
14	RODAPE	100,00%			100,00%
		54.424,75			54.424,75
15	MANUTENÇÃO CONDICIONADORES DE ARES	100,00%	70,00%	30,00%	
		28.639,73	20.047,81	8.591,92	
16	SERVIÇOS FINAIS	100,00%			100,00%
		11.518,54			11.518,54
17	LIMPEZA FINAL DA OBRA	100,00%			100,00%
		11.301,92			11.301,92
Porcentagem			8,65%	50,11%	33,93%
Custo			99.572,30	577.080,41	390.766,86
Porcentagem Acumulado			8,65%	58,75%	92,68%
Custo Acumulado			99.572,29	676.652,71	1.067.419,57

Figura 12: Cronograma físico-financeiro da empresa licitante com valores das etapas com BDI incluso.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

FORRO MINERAL	103.337,21	82.669,77	20.667,44
ESQUADRIAS	52.256,04		52.256,04
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	173.364,84	118.691,87	54.672,97
REVESTIMENTO DE PISO	33.822,70		33.822,70
REVESTIMENTO DA FACHADA	21.372,00		21.372,00
COMBATE À INCÊNDIO	4.851,60		4.851,60
RODAPÉ	48.551,58		48.551,58
MANUTENÇÃO CONDICIONADORES DE ARES	24.671,07	17.269,75	7.401,32
SERVIÇOS FINAIS	10.199,93		10.199,93
LIMPEZA FINAL DA OBRA	9.880,84		9.880,84
TOTAL	994.637,50	84.995,52	571.715,58
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI – 28,35%)	281.979,73	24.096,23	162.081,37
TOTAL GERAL COM BDI	1.276.617,23	109.091,75	733.796,95

Figura 13: Cronograma físico-financeiro da Administração com valores das etapas sem BDI incluso e inclusão deste apenas no final da medição.

Das Conclusões.

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura solicita que essa prezada COLIC, se houver possibilidade, realize diligência junto a licitante **HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA**, inscrita no **CNPJ 17.278.082/0001-3343** para correções na proposta da licitante constatada por esta Secretaria, em relação aos itens de Proposta de preços, Planilha Sintética, de Planilha Analítica e do Cronograma Físico-Financeiro, a fim de que se possa emitir parecer definitivo sobre a proposta apresentada.

5) MADA CONST. CIVIS E COMÉRCIO DE MAT. DE CONST. LTDA – CNPJ 12.678.457/0001-39

Da Proposta de preços.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por constar alterações nas planilhas orçamentárias sintética (impactando o orçamento analítico e o cronograma físico-financeiro) e no percentual de BDI em comparação ao que consta nos anexos do Projeto Básico da Administração conforme demonstrado a seguir.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Da Planilha Orçamentária Sintética.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico. A licitante apresentou a planilha de preços com valores acima do preço da Administração não obedecendo o item V do Projeto Básico, para os serviços dos itens 1.2; 1.3; 3.2; 4.1; 4.11; 5.5; 7.2; 9.3; 9.4; 9.6; 10.9; 10.12; 10.15; e 11.3, conforme demonstrado nas **Figuras 14, 15, 16, 17, 18 e 19**.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				75,866.28			R\$ 77,571.66
1.1	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	15.946.44	47.839.32	3.00	R\$ 15.946.44	R\$ 47.839.32
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	4.662.32	13.986.96	3.00	R\$ 4.978.78	R\$ 14.936.34
1.3	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720	19.50	14.040.00	720.00	R\$ 20.55	R\$ 14.796.00
2			SERVIÇOS INICIAIS				36,146.10			R\$ 36,146.10
2.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6	299.35	1.796.10	6.00	R\$ 299.35	R\$ 1.796.10
2.2	TJAM/CONST -	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO EM TRANSPORTE FLUVIAL	DIA	6	5.725.00	34.350.00	6.00	R\$ 5.725.00	R\$ 34.350.00
3			REMOÇÕES, RETIRADAS E DEMOLIÇÕES				26,808.99			R\$ 25,659.85
3.1	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_12/2017	M	7000	0.50	3.500.00	7000.00	R\$ 0.37	R\$ 2.590.00
3.2	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_12/2017	UN	190	0.96	182.40	190.00	R\$ 2.85	R\$ 541.50

Figura 14: Proposta da licitante com preço maior que o orçamento base para os serviços dos itens: 1.2; 1.3; e 3.2.

4			METÁLICOS COBERTURA E PROTEÇÕES				103,303.47	748.61	R\$ 27.88	R\$ 20.871.24
4.1	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_08/2018	m²	339.78	81.44	27.671.68	339.78	R\$ 83.17	R\$ 28.259.50
4.2	98569	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA	m²	339.78	73.63	25.018.00			

Figura 15: Proposta da licitante com preço maior que o orçamento base para os serviços do item: 4.1.

4.11	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	145	132.28	19.180.80	145.00	R\$ 148.89	R\$ 21.589.05
5			REVESTIMENTO DE PAREDE				118,040.56			R\$ 111,299.21
5.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_08/2014	m²	2493.81	11.40	28.429.43	2493.81	R\$ 10.15	R\$ 25.312.17
5.2	96131	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS, AF_05/2017	m²	2493.81	16.95	42.270.07	2493.81	R\$ 13.74	R\$ 34.264.95
5.3		Próprio	TRATAMENTO DE FISSURA E TRINCAS EM ALVENARIA COM REFORÇO TELA METÁLICA, CHAPISCO E REBOCO - FORN. E INST.	M²	171.69	95.47	16.391.24	171.69	R\$ 95.47	R\$ 16.391.24
5.4	TJAM/CONST - 79498/001	SINAPI	PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA DEMAO INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	250	14.12	3.530.00	250.00	R\$ 14.12	R\$ 3.530.00
5.5	101743	SINAPI	PISO TÊXTIL (CARPETE) EM PLACA, AF_09/2020	m²	139.92	121.69	17.028.86	139.92	R\$ 156.81	R\$ 21.940.86

Figura 16: Proposta da licitante com preço maior que o orçamento base para os serviços dos itens: 4.11 e 5.5.

7			INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019 APARELHOS E METAIS				23,957.35	748.61	R\$ 19.27	R\$ 14.501.00
7.1	TJAM0016	Próprio	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO	UND	17	100.37	1.706.29	17.00	R\$ 100.37	R\$ 1.706.29
7.2	88915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2013	UN	18	80.58	1.450.44	18.00	R\$ 113.69	R\$ 2.046.42
7.3	88932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA -	UN	15	373.07	5.596.05			

Figura 17: Proposta da licitante com preço maior que o orçamento base para os serviços do item: 7.2.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

9.3	00000001 90847	SINAPI	CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	15	481.77	7.226.55	6.00	R\$ 500.80	R\$ 3.004.80
9.4	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	587.13	1.174.26	15.00	R\$ 497.54	R\$ 7.463.10
9.5	TJAM/CON ST - 591	Próprio	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA 0,90X260X3,5CM, 1 FOLHAS, INCLUSO ADUELA, ALIZAR E DOBRADIÇAS. AF_12/2019	un	4	1.043.16	4.172.64	2.00	R\$ 604.59	R\$ 1.209.18
9.6	90838	SINAPI	PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6	674.87	4.049.22	4.00	R\$ 1.043.16	R\$ 4.172.64
								6.00	R\$ 964.12	R\$ 5.784.72

Figura 18: Proposta da licitante com preço maior que o orçamento base para os serviços dos itens: 9.3; 9.4; e 9.6.

10.9	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	842.05	3.368.20	4.00	R\$ 1.039.32	R\$ 4.157.28
10.10	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	30	10.98	329.40	30.00	R\$ 10.84	R\$ 325.20
10.11	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	50	11.91	595.50	50.00	R\$ 11.57	R\$ 578.50
10.12	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	25	55.53	1.388.25	25.00	R\$ 56.28	R\$ 1.407.00
10.13	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	11.91	119.10	10.00	R\$ 11.57	R\$ 115.70
10.14	TJAM/LET 101895	Próprio	DPS 20kA - FORN E INST.	UND	16	76.13	1.218.08	16.00	R\$ 76.13	R\$ 1.218.08
10.15	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	387.79	1.551.16	4.00	R\$ 387.83	R\$ 1.551.32
11			REVESTIMENTO DE PISO				33,822.70			R\$ 34,248.90
11.1	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAS	m²	1250	13.21	16,512.50	1250.00	R\$ 13.21	R\$ 16,512.50
11.2	84665	SINAPI	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	m²	200	18.26	3,652.00	200.00	R\$ 18.26	R\$ 3,652.00
11.3	98671	SINAPI	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_08/2018	m²	10	305.54	3,055.40	10.00	R\$ 348.16	R\$ 3,481.60

Figura 19: Proposta da licitante com preço maior que o orçamento base para os serviços dos itens: 10.9; 10.12; 10.15; e 11.3.

Da Planilha Orçamentária Analítica.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por apresentar ao final do orçamento analítico valor total da proposta em desacordo com os apontamentos realizados no item de Planilha Orçamentária Sintética.

Do BDI e Encargos Sociais.

Quanto à composição da aplicação de *encargos sociais* na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos IV do Projeto Básico. Quanto à composição do *BDI*, a proposta retificada da licitante **não atende** aos valores propostos pela Administração, não estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos III do Projeto Básico. Informamos que utilizando os valores de cada item na composição de BDI e calculando-se pela fórmula indicada no Projeto Básico, chega-se a um valor de 32, 92%, superior ao limite de BDI da Administração que é de 28,35% e também divergente dos 28% apresentados na proposta da licitante. Vislumbra-se a utilização de um lucro bruto superior ao proposto no projeto básico e um valor para ISS também superior, conforme se demonstra nas **Figuras 20 e 21**.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

CLIENTE:	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
----------	--

COD	DESCRIÇÃO	%
I	Parcela Incidente sobre o Custo Direto	
1	Administração Central (AC)	4,40
2	Risco (R)	1,00
3	Seguro e Garantia (S + G)	0,80
	TOTAL	6,20
II	Parcela Incidente sobre o Custo Direto + I	
4	Despesas Financeiras (DF)	0,65
	TOTAL	0,65
III	Parcela Incidente sobre o Custo Direto + I + II	
5	Lucro (L)	8,00
	TOTAL	8,00
IV	Parcela Incidente sobre o Faturamento	
6	Impostos (I)	0,00
6,2	PIS	0,65
6,1	COFINS	3,00
6,3	ISS	5,90
6,4	CPRB	4,50
	TOTAL	13,15

BDI = 28,00%

Figura 20: Planilha da composição de BDI proposta pela licitante.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DAS TAXAS DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS		
BDI		
FOLHA	CODIGO DO DOCUMENTO	%
ITEM	DESCRIÇÃO	
GRUPO A		
	TOTAL	5,27%
1	Riscos	1,27%
2	Administração Central	4,00%
GRUPO B		
	TOTAL	9,43%
3	Seguro e Garantia	0,80%
4	Lucro Bruto	7,40%
5	Despesas Financeiras	1,23%
GRUPO C		
	TOTAL	10,15%
6	Tributos	
6.1	Pis	0,65%
6.2	Cofins	3,00%
6.3	ISS	2,00%
6.4	CPRB	4,50%
FÓRMULA DO BDI		
$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G) (1+DF) (1+L)}{(1-I)} - 1$		28,35%

* CPRB - Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - Conforme Lei 13.161/2015

Figura 21: Composição de BDI proposta no Orçamento Base da Administração.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Do Cronograma Físico-Financeiro.

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta retificada da licitante **não atende** aos requisitos fixados pela Administração, não estando dentro dos parâmetros definidos no Anexos V do Projeto Básico devido à distorção dos valores do orçamento sintético e também da utilização de um percentual fixo na etapa de Administração de Obra para cada medição, não sendo respaldado pela jurisprudência do TCU que dita o pagamento dessa etapa em percentual equivalente ao da execução da obra, além de diferir do cronograma físico-financeiro indicado no Projeto Básico. (Figuras 22 e 23)

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
	OBRA:	reforma e manutenção nas dependências do Fórum de Justiça Desembargador Oyama Cesar Ituaçu da Silva, na Comarca do município de Maués	DATA : 09/12/2021 BDI : 28,00%			
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, nos termos e condições estabelecidos neste Projeto Básico, para atender as necessidades de reforma e manutenção nas dependências do Fórum de Justiça Desembargador Oyama Cesar Ituaçu da Silva, na Comarca do município de Maués, situado a Av. Guaranópolis, S/N, Centro – CEP 69.190-000.	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	Av. Guaranópolis, S/N, Centro – CEP 69.190-000.	SINAPI	2021/09 COM DESONERAÇÃO	83,32%	46,59%
	CLIENTE:	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
						REF.
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	77.571,66	33,33%	33,33%	33,34%	100,00% %
2	SERVIÇOS INICIAIS	36.146,10	100,00%	25.854,63	25.862,40	77.571,66
3	REMOÇÕES, RETIRADAS E DEMOLIÇÕES	25.659,86	100,00%			36.146,10
4	COBERTURA E PROTEÇÕES	101.563,46		100,00%		25.659,86
5	REVESTIMENTO DE PAREDE			101.563,46		100,00% %
				50,00%		101.563,46

Figura 22: Cronograma físico-financeiro da empresa licitante com valores distorcidos de Administração da Obra.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS				
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA				
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				
REFORMA DA COMARCA DE MAUÉS				
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO: HORA – 83,22% MÊS – 46,59%				
DESCRIÇÃO	TOTAL	MED 01	MED 02	MED 03
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	75.866,28	4.770,68	43.279,97	27.815,63
SERVIÇOS INICIAIS	36.146,10	36.146,10		
REMOÇÕES, RETIRADAS E DEMOLIÇÕES	26.808,99	26.808,99		
COBERTURA E PROTEÇÕES	103.303,47		103.303,47	

Figura 23: Cronograma físico-financeiro da Administração com valores de Administração de Obra proporcionais à execução de cada medição do objeto de contratação.

Das Conclusões.

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura solicita que essa prezada COLIC, se houver possibilidade, realize diligência junto a licitante **MADA CONST. CIVIS E COMÉRCIO DE MAT. DE CONST. LTDA**, inscrita no **CNPJ 12.678.457/0001-39** para correções na proposta da licitante constatada por esta Secretaria, em relação aos itens de Proposta de preços, Planilha Sintética, de Planilha Analítica, Composição de BDI e do Cronograma Físico-Financeiro, a fim de que se possa emitir parecer definitivo sobre a proposta apresentada.

6) RT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME – CNPJ 28.789.486/0001-08

Da Proposta de preços.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por constar alterações nas planilhas orçamentárias sintética (impactando o orçamento analítico e o cronograma físico-financeiro) em comparação ao que consta nos anexos do Projeto Básico da Administração conforme demonstrado a seguir.

Da Planilha Orçamentária Sintética.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico. A licitante apresentou a planilha de preços em metodologia conflitante com o orçamento base



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

do Projeto Básico, utilizando a aplicação do percentual de BDI em cada composição unitária de serviços e não apenas no valor final da planilha, conforme modelo da Administração. (Figuras 24 e 25)

O valor constante na proposta de preços da licitante é de **R\$ 1.147.421,76** e o valor calculado por esta Secretaria de Infraestrutura, utilizando a metodologia demonstrada na planilha orçamentária sintética do Projeto Básico, seria de **R\$ 1.147.546,87**. Esse cálculo pode ser demonstrado comparando-se os valores sem BDI da proposta da licitante e do calculado por esta Secretaria (Figuras 26 e 27) são idênticos, logo a diferença de valores está no cálculo do BDI, devendo ser aplicado o percentual de BDI sobre o preço final da planilha, em consonância ao Projeto Básico.

A empresa apresenta um preço em valor divergente do que deveria constar em sua proposta e prejudicando a análise das etapas do cronograma-físico financeiro e, subsequentemente, as medições do objeto de contratação. Ressalva-se que na correção da metodologia, a licitante não poderá ultrapassar o valor da sua proposta inicial, ou seja, só serão aceitos valores iguais ou menores ao montante constante inicialmente.

RT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 28.789.486/0001-08													
Cliente TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS													
Obra REFORMA E MANUTENÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DO FÓRUM DE JUSTIÇA DESEMBARGADOR OYAMA CESAR ITUASSÚ DA SILVA, NA COMARCA DO MUNICÍPIO DE MAUÉS, SITUADO A AV. GUARAPOLIS, S/N, CENTRO - CEP 69.190-000													
Bancos SINAPI - 06/2021 - Amazonas													
S.D.I. 28,35%													
Encargos Sociais Desonerado: Horista: 83,22% Mensalista: 46,59%													
Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra													
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	M. O.	EQ.	MAT.	Total	M. O.	EQ.	MAT.	Peso (%)
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA											
1.1	93567 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	15.917,17	20.185,33	116,59	127,76	20.429,68	60.555,99	349,77	383,28	5,34 %
1.2	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3,00	4.621,40	5.589,99	213,81	127,76	5.931,56	16.769,97	641,43	383,28	1,55 %
1.3	88326 SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720,00	18,68	17,00	1,58	5,39	23,97	12.240,00	1.137,60	3.880,80	1,50 %
2		SERVIÇOS INICIAIS											
2.1	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,00	263,71	40,77	4,79	292,91	338,47	244,62	28,74	1.757,46	0,18 %

Figura 24: Apresentação da metodologia da planilha orçamentária sintética da licitante.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ								
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA								
REFORMA DO FÓRUM DA COMARCA DE MAUÉS								
BDI - 28,35%								
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO: HORA – 83,22% MÊS – 46,59%								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				75.866,28	
1.1	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	15.946,44	47.839,32	
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	4.662,32	13.986,96	
1.3	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	720	19,50	14.040,00	

Figura 25: Apresentação da metodologia da planilha orçamentária sintética da Administração

PLACA DE INAUGURAÇÃO	UND	2,00	956,36	17,25	1,97	1.208,26	1.227,48	34,50	3,94	2.416,52	2.454,96	0,21 %
LIMPEZA FINAL DA OBRA											11.265,32	0,98 %
LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1.195,37	2,27	1,68	0,21	1,02	2,91	2.008,22	251,02	1.219,28	3.478,52	0,30 %
CAIXA COLETORA	UND	20,00	303,35	0,00	0,00	389,34	389,34	0,00	0,00	7.786,80	7.786,80	0,68 %
							Totais ->	309.185,16	30.184,78	808.041,82	1.147.421,78	
5 N°. 004/2021-TJAM												
										Total sem BDI	894.076,25	
										Total do BDI	253.345,51	
										Total Geral	1.147.421,78	
00013891-00												
Um milhão e cento e quarenta e sete mil quatrocentos e vinte e um reais e setenta e seis centavos												

Figura 26: Total sem BDI, Valor do BDI e Total com BDI apresentado pela licitante.

SERVIÇOS FINAIS				10,199.93								R\$ 8,935.29
LETRA DE AÇO INOX NO22 ALT=20CM FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	60	93.56	5,613.60		60.00	R\$ 82.58					R\$ 4,954.80
MASTRO PARA BANDEIRAS COM 3 METROS - INCLUSIVE BASE DE CONCRETO E PINTURA DE ACABAMENTO + ZARCAO	UND	1	363.04	363.04		1.00	R\$ 314.98					R\$ 314.98
BRASÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO PADRÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	2,020.59	2,020.59		1.00	R\$ 1,752.79					R\$ 1,752.79
PLACA DE INAUGURAÇÃO	UND	2	1,101.35	2,202.70		2.00	R\$ 956.36					R\$ 1,912.72
LIMPEZA FINAL DA OBRA				9,880.84								R\$ 8,780.48
LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1195.37	2.41	2,880.84		1195.37	R\$ 2.27					R\$ 2,713.48
CAIXA COLETORA	UND	20	350.00	7,000.00		20.00	R\$ 303.35					R\$ 6,067.00
				Total sem BDI	994,637.50							R\$ 894,076.25
				Total do BDI	281,979.73							R\$ 253,470.62
				Total Geral	1,276,617.23							R\$ 1,147,546.87

Figura 27: Total sem BDI, Valor do BDI e Total com BDI calculado por esta Secretaria de Infraestrutura.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Da Planilha Orçamentária Analítica.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **não está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por apresentar ao final do orçamento analítico valor total da proposta em desacordo com a metodologia explicitada no item de Planilha Orçamentária Sintética.

Do BDI e Encargos Sociais.

Quanto à composição da aplicação de *encargos sociais* na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos IV do Projeto Básico. Quanto à composição do *BDI*, a proposta retificada da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos III do Projeto Básico.

Do Cronograma Físico-Financeiro.

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta retificada da licitante **não atende** aos requisitos fixados pela Administração, não estando dentro dos parâmetros definidos no Anexos V do Projeto Básico devido à distorção da metodologia de cálculo do BDI, devendo este constar no final de cada medição, conforme indicado no Projeto Básico. **(Figuras 28 e 29)**

A licitante utilizou nos valores de pagamento das etapas os valores com BDI incluso, ocasionando a proposição de valores superiores ao fixado pela Administração no cronograma físico-financeiro nas etapas de cada serviço, sendo assim necessário sanear esses cálculos para o atendimento da proposta.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Cronograma Físico e Financeiro				
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00%	6,29%	57,05%
		96.342,12	6.059,92	54.963,18
2	SERVIÇOS INICIAIS	100,00%	100,00%	
		40.242,84	40.242,84	
3	REMOÇÕES, RETIRADAS E DEMOLIÇÕES	100,00%	100,00%	
		33.015,95	33.015,95	
4	COBERTURA E PROTEÇÕES	100,00%		100,00%
		118.855,11		118.855,11
5	REVESTIMENTO DE PAREDE	100,00%		83,24%
		137.393,95		114.366,72
6	PAREDES E PAINES	100,00%		92,12%
		144.938,37		133.517,23
7	APARELHOS E METAIS	100,00%		100,00%
		26.868,44		26.868,44
8	FORRO MINERAL	100,00%		80,00%
		116.460,90		93.168,72
9	ESQUADRIAS	100,00%		100,00%
		59.118,64		59.118,64
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICA	100,00%		68,46%
		197.964,49		135.526,49
11	REVESTIMENTO DE PISO	100,00%		100,00%
		40.378,94		40.378,94
12	REVESTIMENTO DA FACHADA	100,00%		100,00%
		25.190,69		25.190,69
13	COMBATE À INCÊNDIO	100,00%		100,00%
		5.442,90		5.442,90
14	RODAPE	100,00%		100,00%
		54.181,99		54.181,99
15	MANUTENÇÃO CONDICIONADORES DE ARES	100,00%	70,00%	30,00%
		28.292,78	19.804,95	8.487,83
16	SERVIÇOS FINAIS	100,00%		100,00%
		11.468,33		11.468,33
17	LIMPEZA FINAL DA OBRA	100,00%		100,00%
		11.265,32		11.265,32
	Porcentagem		8,64%	57,42%
	Custo		99.123,66	658.885,28
	Porcentagem Acumulado		8,64%	66,06%
	Custo Acumulado		99.123,66	758.008,93
				1.147.421,76
Ipo de Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2021-TJAM		Total sem BDI		894.076,25
Abertura da Licitação: 14/12/2021 09:00		Total do BDI		253.345,51
Número do Processo Licitatório: 2021/000013891-00		Total Geral		1.147.421,76

Um milhão e setenta e quatro mil quatrocentos e vinte e um reais e setenta e seis centavos

Figura 28: Cronograma físico-financeiro da empresa licitante com valores das etapas com BDI incluso.

FORRO MINERAL	103.337,21	82.669,77	20.667,44
ESQUADRIAS	52.256,04		52.256,04
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	173.364,84	118.691,87	54.672,97
REVESTIMENTO DE PISO	33.822,70		33.822,70
REVESTIMENTO DA FACHADA	21.372,00		21.372,00
COMBATE À INCÊNDIO	4.851,60		4.851,60
RODAPE	48.551,58		48.551,58
MANUTENÇÃO CONDICIONADORES DE ARES	24.671,07	17.269,75	7.401,32
SERVIÇOS FINAIS	10.199,93		10.199,93
LIMPEZA FINAL DA OBRA	9.880,84		9.880,84
TOTAL	994.637,50	84.995,52	571.715,58
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI – 28,35%)	281.979,73	24.096,23	162.081,37
TOTAL GERAL COM BDI	1.276.617,23	109.091,75	733.796,95

Figura 29: Cronograma físico-financeiro da Administração com valores das etapas sem BDI incluso e inclusão deste apenas no final da medição.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Das Conclusões.

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura solicita que essa prezada COLIC, se houver possibilidade, realize diligência junto a licitante **RT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME**, inscrita no **CNPJ 28.789.486/0001-08** para correções na proposta da licitante constatada por esta Secretaria, em relação aos itens de Proposta de preços, Planilha Sintética, de Planilha Analítica e do Cronograma Físico-Financeiro, a fim de que se possa emitir parecer definitivo sobre a proposta apresentada.

7) WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIOS LTDA – CNPJ 00.900.784/0001-43

Da Proposta de preços.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por constar conformidade nas planilhas orçamentárias sintética e analítica consoante ao demonstrado a seguir.

Da Planilha Orçamentária Sintética.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, as composições unitárias sintéticas dos serviços estão com valores totais abaixo ou iguais do fixado pelo orçamento paradigma da Administração Pública, conforme critério estabelecido no item V do Projeto Básico.

Da Planilha Orçamentária Analítica.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico.

Do BDI e Encargos Sociais.

Quanto à composição do BDI e aplicação de encargos sociais na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos nos Anexos III e IV do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Do Cronograma Físico-Financeiro.

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta da licitante **atende** aos percentuais e etapas fixados pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo V do Projeto Básico.

Das Conclusões.

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente sobre a proposta de preços da licitante **WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA** inscrita no **CNPJ 00.900.784/0001-43**, ao sentido de **atendimento** aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Tomada de Preço 004/2021- FUNJEAM.

Sem mais, é o que esta Secretaria de Infraestrutura cabe concluir.

Rafael Costa Fernandes
Assistente Judiciário
SEINF - TJAM

Leomir Rafael Brito Silva
Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil
SEINF - TJAM

Antônio Sobrinho Sousa
Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil
SEINF - TJAM

Robson Júnior Pereira Péres
Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil
SEINF - TJAM

Ricardo Correa da Costa
Diretor de Manutenção
SEINF - TJAM



Mariana Mendonça Pessoa de Souza <mariana.souza@tjam.jus.br>

Diligencia TP 004/2021

Leomir Rafael Brito Silva <leomir.silva@tjam.jus.br>

3 de fevereiro de 2022 12:43

Para: Mariana Mendonça Pessoa de Souza <mariana.souza@tjam.jus.br>

Cc: "da Costa, Ricardo" <ricardo.correa@tjam.jus.br>, "de Engenharia, Divisão" <engenharia@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores,

Para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação, encaminhamos em anexo a manifestação técnica desta Secretaria de Infraestrutura sobre a proposta de preço referentes a Tomada de Preços n.º 004/2021 da Licitante **FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO**. Sem mais, é o que nos cabe concluir.

Atenciosamente,

Leomir Rafael Brito Silva
Secretaria de Infraestrutura - SEINF

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Diligência FVB - TP 004.2021 - COMPLETO.pdf

184K



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Assunto: Resposta à diligência da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021 PA 2021/000013891-00.

À Coordenadoria de Licitação do TJAM

Prezados Srs.

Ao cumprimentá-los, aproveitamos a oportunidade em que informamos a Vossa Senhoria o resultado da segunda análise técnica da **Diligência da Tomada de Preços Nº 004/2021** que versa sobre a avaliação dos critérios objetivos da adequação da Proposta de Preço enviada pela empresa **FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO** com base no Projeto Básico ao **PA 2021000013891-00**. Informamos que os critérios para análise técnica desta Secretaria seguirão em conformidade ao item 4 do Projeto Básico que define os critérios de aceitabilidade das propostas de preços. Os critérios utilizados estão em alinhamento com o que preconiza o art. 13 do Decreto Federal 7.389/2013.



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1) FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO – CNPJ 07.581.251/0001-56

Da Proposta de preços.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, por constar conformidade nas planilhas orçamentárias sintética e analítica consoante ao demonstrado a seguir.

Da Planilha Orçamentária Sintética.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico, as composições unitárias sintéticas dos serviços estão com valores totais abaixo ou iguais do fixado pelo orçamento paradigma da Administração Pública.

Da Planilha Orçamentária Analítica.

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços **está em ALINHAMENTO** com o descrito no Projeto Básico.

Do BDI e Encargos Sociais.

Quanto à composição do BDI e aplicação de encargos sociais na composição da mão de obra, a proposta da licitante **atende** aos valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo IV do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.

Do Cronograma Físico-Financeiro.

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta da licitante **atende** aos percentuais e etapas fixados pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo V do Projeto Básico.

Das Conclusões.

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente a respeito da proposta de preços da empresa **FVB CONSTRUÇÃO E**



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, inscrita no **CNPJ 07.581.251/0001-56**, no sentido de **atendimento** aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Tomada de Preços nº 004/2021.

Sem mais, é o que esta Secretaria de Infraestrutura cabe concluir.

Leomir Rafael Brito Silva
Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil
SEINF - TJAM

Antônio Sobrinho Sousa
Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil
SEINF - TJAM

Robson Júnior Pereira Péres
Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil
SEINF - TJAM



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br
CERTIDÃO - TJ/AM/SECOP/COLIC

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/000013891-00

TOMADA DE PREÇOS: 004/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, nos termos e condições estabelecidos neste Projeto Básico, para atender as necessidades de reforma e manutenção nas dependências do Fórum de Justiça Desembargador Oyama Cesar Ituassú da Silva, na Comarca do município de Maués, situado a Av. Guaranópolis, S/N, Centro – CEP 69.190-000.

CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que durante sessão pública vinculada à Tomada de Preços em epígrafe, foi fixado prazo para apresentação da Proposta Retificada, pelas empresas licitantes **FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI, HAZA CONSTRUCOES DE EDIFICIOS LTDA, MADA CONSTRUCOES CIVIS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA e RT ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA**. Certifico, por fim, o transcurso do prazo das empresas **HAZA CONSTRUCOES DE EDIFICIOS LTDA, CNPJ 17.278.082/0001-33 e RT ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 28.789.486/0001-08** (proposta retificada), quer por e-mail desta Coordenadoria quer pelo Setor de Protocolo deste TJAM. É o que me cumpre certificar.

Manaus, 03 de fevereiro de 2022.

WENDELL MARTINS DO NASCIMENTO
Membro COLIC



Documento assinado eletronicamente por **WENDELL MARTINS DO NASCIMENTO**, Assistente Judiciário, em 03/02/2022, às 12:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0446188** e o código CRC **9B4C83C5**.



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br
CERTIDÃO - TJ/AM/SECOP/COLIC

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/000013891-00
TOMADA DE PREÇOS: 004/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, nos termos e condições estabelecidos neste Projeto Básico, para atender as necessidades de reforma e manutenção nas dependências do Fórum de Justiça Desembargador Oyama Cesar Ituassú da Silva, na Comarca do município de Maués, situado a Av. Guaranópolis, S/N, Centro – CEP 69.190-000.

CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que durante sessão pública vinculada à Tomada de Preços em epígrafe, foi fixado prazo para apresentação da Proposta Retificada, pelas empresas licitantes AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI, CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, MADA CONSTRUÇÕES CÍVIS E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, e WT CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. Certifico, por fim, o transcurso do prazo das empresas **CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 03.704.309/0001-50 e MADA CONSTRUÇÕES CÍVIS E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 12.678.457/0001-39** (proposta retificada), quer por e-mail desta Coordenadoria, quer junto ao Setor de Protocolo deste Poder, conforme confirmado pelo Servidor Julinei Martins na data de hoje, às 8h30. É o que me cumpre certificar.

Manaus, 21 de fevereiro de 2022.

LIVIA DOS SANTOS VASQUEZ
Membro COLIC



Documento assinado eletronicamente por **LIVIA DOS SANTOS VASQUEZ, Servidor**, em 21/02/2022, às 09:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0461919** e o código CRC **452C7044**.



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 07.355.725/0001-41
Razão Social: AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI

Atividade Econômica Principal:
4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

Endereço:
AVENIDA CASTELO BRANCO, 1837 - CACHOEIRINHA - Manaus / Amazonas

Observações:

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº 8.666, de 1993.



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.355.725/0001-41 DUNS®: 898154736
Razão Social: AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI
Nome Fantasia: AMAZONCRETO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/04/2022
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESÁRIA)
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	13/05/2022
FGTS	Validade:	10/03/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	16/08/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	24/02/2022
Receita Municipal	Validade:	10/03/2022

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2022



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.355.725/0001-41 DUNS®: 898154736
Razão Social: AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI
Nome Fantasia: AMAZONCRETO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 160482 - 1A. BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA/RR
Data Aplicação: 19/01/2009
Número do Processo: 00012009
Descrição/Justificativa: O Fornecedor deixou de entregar documentação original exigida no Edital

Ocorrência 2:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925866 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Data Aplicação: 25/01/2022
Número do Processo: 2021/000021063
Descrição/Justificativa: "(...) Ante o exposto e com fulcro nos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, acolho o retromencionado parecer por seus jurídicos e legais fundamentos, pelo que os adoto como minhas próprias razões de decidir, para aplicar a pena de ADVERTÊNCIA em face da empresa AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONST, CNPJ: 07.355.725/0001-41 (...)"

Relatório de Ocorrências

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência:	Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II		
Motivo:	Inexecução total ou parcial do contrato		
UASG Sancionadora:	154054 - FUNDACAO UNIVERS.FEDERAL/MS		
Data Aplicação:	17/03/2020	Valor da Multa:	R\$ 5.447,96
Número do Processo:	23104031953201975	Número do Contrato:	54/2018
Descrição/Justificativa:	- Atraso de trinta e cinco dias tendo em vista que o prazo de execução findou-se em 15 de agosto de 2019 e o termo de recebimento provisório foi lavrado no dia 19 de setembro de 2019; - Descumprimento do prazo de execução - Cláusula Oitava - Das obrigações da Contratada do Contrato nº 54/2018-UFMS.		

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência:	Legado		
UASG Sancionadora:	160348 - 5 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO/RO		
Número do Processo:	003/ALMOX/2008		
Descrição/Justificativa:	__A ADMINISTRAÇÃO DO 5ª BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO, ATRAVÉS DO SEU ALMOXARIFADO, RESOLVE REVOGAR A OCORRÊNCIA DA APLICAÇÃO DE PUNIÇÃO DA EMPRESA FORNECEDORA, FICANDO A MESMA DESIMPIDIDA DE LICITAR OU CONTRATAR COM UNIÃO.		

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência:	Legado		
UASG Sancionadora:	160348 - 5 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO/RO		
Número do Processo:	003/ALMOX/2008		
Descrição/Justificativa:	AO(S) 11 (ONZE) DIA(S) DO MÊS DE SETEMBRO DE 2008, FOI ENVIADO À EMPRESA AS NOTAS DE EMPENHO N 2008NE900844 E 2008NE900845, DE 10 (DEZ) DE SETEMBRO DE 2008. TAIS EMPENHOS SÃO REFERENTES AO PROCESSO LICITATÓRIO N 086/2008, MODALIDADE PREGÃO N 2008PR00022. APÓS MAIS DE 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS DA ENTREGA DOS EMPENHOS, FOI CONSTATADO POR ESTE ALMOXARIFADO QUE A EMPRESA FORNECEDORA NÃO ENTREGOU OS MATERIAIS DOS EMPENHOS. FOI, ENTÃO, ENVIADO À EMPRESA O OFÍCIO DE ADVERTÊNCIA N 118/CPL DE 23 SET 08, INFORMANDO SOBRE A NÃO ENTREGA DOS ITENS PREVISTOS NAS NOTAS DE EMPENHO. POR TER DEIXADO DE ENTREGAR O MATERIAL NO PRAZO ESTIPULADO PELO EDITAL, ESTA ADMINISTRAÇÃO RESOLVE APLICAR A EMPRESA - AMAZONCRETO		



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.355.725/0001-41 DUNS®: 898154736
Razão Social: AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI
Nome Fantasia: AMAZONCRETO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/04/2022

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa: Micro Empresa
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESÁRIA)
Capital Social: R\$ 710.000,00 Data de Abertura da Empresa: 14/04/2005
CNAE Primário: 4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

CNAE Secundário 1: 2539-0/01 - SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA
CNAE Secundário 2: 2599-3/01 - SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE ARMAÇÕES METÁLICAS
CNAE Secundário 3: 3313-9/01 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE GERADORES,
CNAE Secundário 4: 3314-7/07 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 5: 3314-7/17 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 6: 3321-0/00 - INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 7: 3329-5/01 - SERVIÇOS DE MONTAGEM DE MÓVEIS DE QUALQUER
CNAE Secundário 8: 4211-1/01 - CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS
CNAE Secundário 9: 4212-0/00 - CONSTRUÇÃO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS
CNAE Secundário 10: 4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS
CNAE Secundário 11: 4221-9/01 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAÇÃO
CNAE Secundário 12: 4221-9/02 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO
CNAE Secundário 13: 4221-9/04 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE
CNAE Secundário 14: 4222-7/01 - CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA,
CNAE Secundário 15: 4222-7/02 - OBRAS DE IRRIGAÇÃO
CNAE Secundário 16: 4223-5/00 - CONSTRUÇÃO DE REDES DE TRANSPORTES POR DUTOS,
CNAE Secundário 17: 4291-0/00 - OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS
CNAE Secundário 18: 4299-5/01 - CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E
CNAE Secundário 19: 4311-8/01 - DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS ESTRUTURAS
CNAE Secundário 20: 4311-8/02 - PREPARAÇÃO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO
CNAE Secundário 21: 4312-6/00 - PERFURAÇÕES E SONDAGENS

Relatório de Credenciamento

CNAE Secundário 22:	4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM
CNAE Secundário 23:	4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 24:	4322-3/01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
CNAE Secundário 25:	4322-3/02 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
CNAE Secundário 26:	4322-3/03 - INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA
CNAE Secundário 27:	4329-1/02 - INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ORIENTAÇÃO À
CNAE Secundário 28:	4329-1/05 - TRATAMENTOS TÉRMICOS, ACÚSTICOS OU DE VIBRAÇÃO
CNAE Secundário 29:	4330-4/01 - IMPERMEABILIZAÇÃO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL
CNAE Secundário 30:	4330-4/02 - INSTALAÇÃO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS E
CNAE Secundário 31:	4330-4/03 - OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE
CNAE Secundário 32:	4330-4/04 - SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL
CNAE Secundário 33:	4330-4/05 - APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM
CNAE Secundário 34:	4330-4/99 - OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO
CNAE Secundário 35:	4391-6/00 - OBRAS DE FUNDAÇÕES
CNAE Secundário 36:	4399-1/02 - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIMES E OUTRAS
CNAE Secundário 37:	4399-1/03 - OBRAS DE ALVENARIA
CNAE Secundário 38:	4399-1/05 - PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA
CNAE Secundário 39:	4923-0/02 - SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAÇÃO DE
CNAE Secundário 40:	5212-5/00 - CARGA E DESCARGA
CNAE Secundário 41:	6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CNAE Secundário 42:	6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundário 43:	6204-0/00 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
CNAE Secundário 44:	6209-1/00 - SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS
CNAE Secundário 45:	6319-4/00 - PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS
CNAE Secundário 46:	7111-1/00 - SERVIÇOS DE ARQUITETURA
CNAE Secundário 47:	7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CNAE Secundário 48:	7119-7/01 - SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODÉSIA
CNAE Secundário 49:	7119-7/03 - SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS À
CNAE Secundário 50:	7490-1/99 - OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTÍFICAS E
CNAE Secundário 51:	7711-0/00 - LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR
CNAE Secundário 52:	7732-2/01 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CNAE Secundário 53:	7732-2/02 - ALUGUEL DE ANDAIMES
CNAE Secundário 54:	7733-1/00 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CNAE Secundário 55:	8121-4/00 - LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS
CNAE Secundário 56:	8129-0/00 - ATIVIDADES DE LIMPEZA NÃO ESPECIFICADAS
CNAE Secundário 57:	8130-3/00 - ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS

Dados para Contato

CEP:	69.065-011		
Endereço:	AVENIDA CASTELO BRANCO, 1837 - CACHOEIRINHA		
Município / UF:	Manaus / Amazonas		
Telefone:	(92) 30849755	Telefone:	(92) 30849755
E-mail:			

Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável Legal

CPF: 627.841.372-87
Nome: CHARLES DE OLIVEIRA MENTA

Dados do Responsável pelo Cadastro

CPF: 627.841.372-87
Nome: CHARLES DE OLIVEIRA MENTA
E-mail: fabio_lopes_gama@hotmail.com

Sócios / Administradores

Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 627.841.372-87 Participação Societária: 100,00%
Nome: CHARLES DE OLIVEIRA MENTA
Número do Documento: 1131836-8 Órgão Expedidor: SSP/AM
Data de Expedição: 01/02/1986 Data de Nascimento: 22/03/1980
Filiação Materna: MARIA FATIMA DE OLIVEIRA MENTA
Estado Civil: Solteiro(a)
CEP: 69.058-204
Endereço: RUA MARQUES DO MARANHÃO, 721 - CASA 106 - FLORES
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 91146976
E-mail: fabio_lopes_gama@hotmail.com

Linhas Fornecimento

Materiais

5510 - TÁBUAS E ARTIGOS CORRELATOS À BASE DE MADEIRA
5610 - MATERIAIS DE ORIGEM MINERAL PARA CONSTRUÇÃO, A GRANEL
5620 - VIDROS, TELHAS, TIJOLOS E BLOCOS PARA CONSTRUÇÃO
9510 - BARRAS E VERGALHÕES DE FERRO E DE AÇO

Serviços

1970 - Instalação / Montagem / Manutenção - Equipamentos Elétricos
5606 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial
20265 - Instalação / Manutenção - Equipamentos Industriais



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.355.725/0001-41 DUNS®: 898154736
Razão Social: AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI
Nome Fantasia: AMAZONCRETO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 29/04/2022

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 13/05/2022
Código de Controle: CBA9C09BE9952578

Comprovante de Regularidade do FGTS

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 10/03/2022
Código de Controle: 2022020900013231231206

Comprovante de Regularidade do TST

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 16/08/2022
Código de Controle: 57592522022



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.355.725/0001-41 DUNS®: 898154736
Razão Social: AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI
Nome Fantasia: AMAZONCRETO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal

Inscrição Estadual: 042140340
Inscrição Municipal: 11170201

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 24/02/2022
Código de Controle: 51390670

Comprovante de Regularidade Municipal

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 10/03/2022
Código de Controle: 30220/2022



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI - Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.355.725/0001-41 DUNS®: 898154736
Razão Social: AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI
Nome Fantasia: AMAZONCRETO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 12/2020

Exercício Financeiro:

Período: 01/2020 a 12/2020 Validade: 05/2022

Certidão de Falência / Recuperação

Data de Validade: 23/06/2021
Código de Controle: 005495085



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.355.725/0001-41

Certidão nº: 6238630/2022

Expedição: 22/02/2022, às 12:46:28

Validade: 21/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **AMAZONCRETO CONSTRUÇOES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **07.355.725/0001-41**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 07.581.251/0001-56
Razão Social: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI

Atividade Econômica Principal:

8211-3/00 - SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO

Endereço:

RUA ITALIA, 17 - QD 14 VARIOS LOTES - FLORES - Manaus / Amazonas

Observações:

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº 8.666, de 1993.



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.581.251/0001-56 DUNS®: 898252423
Razão Social: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI
Nome Fantasia: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/01/2023
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESÁRIA)
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	02/07/2022
FGTS	Validade:	01/03/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	22/07/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital	Validade:	02/02/2022 (*)
Receita Municipal	Validade:	15/04/2022

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2022



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.581.251/0001-56 DUNS®: 898252423
Razão Social: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI
Nome Fantasia: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 24/01/2023

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESÁRIA)
Capital Social: R\$ 3.000.000,00 Data de Abertura da Empresa: 02/09/2005
CNAE Primário: 8211-3/00 - SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO

CNAE Secundário 1: 3312-1/02 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE APARELHOS E
CNAE Secundário 2: 3313-9/99 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS
CNAE Secundário 3: 3314-7/10 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 4: 3329-5/99 - INSTALAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS NÃO
CNAE Secundário 5: 4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
CNAE Secundário 6: 4211-1/01 - CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS
CNAE Secundário 7: 4211-1/02 - PINTURA PARA SINALIZAÇÃO EM PISTAS RODOVIÁRIAS E
CNAE Secundário 8: 4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS
CNAE Secundário 9: 4221-9/02 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO
CNAE Secundário 10: 4221-9/04 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE
CNAE Secundário 11: 4292-8/01 - MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS
CNAE Secundário 12: 4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM
CNAE Secundário 13: 4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 14: 4322-3/01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
CNAE Secundário 15: 4322-3/02 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
CNAE Secundário 16: 4329-1/01 - INSTALAÇÃO DE PAINÉIS PUBLICITÁRIOS
CNAE Secundário 17: 4329-1/04 - MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SISTEMAS E
CNAE Secundário 18: 4399-1/05 - PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA
CNAE Secundário 19: 4399-1/99 - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO NÃO
CNAE Secundário 20: 4619-2/00 - REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMÉRCIO

Relatório de Credenciamento

CNAE Secundário 21:	4652-4/00 - COMÉRCIO ATACADISTA DE COMPONENTES
CNAE Secundário 22:	4669-9/99 - COMÉRCIO ATACADISTA DE OUTRAS MÁQUINAS E
CNAE Secundário 23:	4742-3/00 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO
CNAE Secundário 24:	4751-2/01 - COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 25:	4930-2/01 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
CNAE Secundário 26:	4930-2/02 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
CNAE Secundário 27:	5223-1/00 - ESTACIONAMENTO DE VEÍCULOS
CNAE Secundário 28:	5229-0/02 - SERVIÇOS DE REBOQUE DE VEÍCULOS
CNAE Secundário 29:	6110-8/99 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES POR FIO NÃO
CNAE Secundário 30:	6120-5/99 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES SEM FIO NÃO
CNAE Secundário 31:	6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundário 32:	6311-9/00 - TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE
CNAE Secundário 33:	6319-4/00 - PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS
CNAE Secundário 34:	6463-8/00 - OUTRAS SOCIEDADES DE PARTICIPAÇÃO, EXCETO
CNAE Secundário 35:	7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CNAE Secundário 36:	7119-7/99 - ATIVIDADES TÉCNICAS RELACIONADAS À ENGENHARIA E
CNAE Secundário 37:	7711-0/00 - LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS SEM CONDUTOR
CNAE Secundário 38:	7732-2/01 - ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA
CNAE Secundário 39:	7732-2/02 - ALUGUEL DE ANDAIMES
CNAE Secundário 40:	8020-0/01 - ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE
CNAE Secundário 41:	9511-8/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE
CNAE Secundário 42:	9521-5/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Dados para Contato

CEP:	69.028-070
Endereço:	RUA ITALIA, 17 - QD 14 VARIOS LOTES - FLORES
Município / UF:	Manaus / Amazonas
Telefone:	(92) 30826685
E-mail:	fvbconstrucao@gmail.com

Dados do Responsável Legal

CPF:	509.012.062-53
Nome:	PATRICK HIDEO SUGUIYAMA OKADA

Dados do Responsável pelo Cadastro

CPF:	509.012.062-53
Nome:	PATRICK HIDEO SUGUIYAMA OKADA
E-mail:	fvbconstrucao@gmail.com

Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores

Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 509.012.062-53 Participação Societária: 100,00%
Nome: PATRICK HIDEO SUGUIYAMA OKADA
Número do Documento: 1314134-1 Órgão Expedidor: SSP
Data de Expedição: 19/01/2011 Data de Nascimento: 04/07/1977
Filiação Materna: CALMI SUGUIYAMA OKADA
Estado Civil: Solteiro(a)
CEP: 69.060-000
Endereço: AVENIDA ANDRE ARAUJO, 2075 - AP 1500 BL DENTA - ALEIXO
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 88392553
E-mail: fvbconstrucao@gmail.com

Linhas Fornecimento

Serviços

5622 - Obras Cíveis Públicas (Construção)

19224 - Construção / Manutenção / Reforma - Telhado



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ:	07.581.251/0001-56	DUNS®:	898252423
Razão Social:	FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI		
Nome Fantasia:	FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO		
Situação do Fornecedor:	Credenciado	Data de Vencimento do Cadastro:	24/01/2023

Dados do Nível

Situação do Nível:	Cadastrado
--------------------	------------

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante:	Certidão	Data de Validade:	02/07/2022
Código de Controle:	5222CEC146D6F163		

Comprovante de Regularidade do FGTS

Tipo de Comprovante:	Certidão	Data de Validade:	01/03/2022
Código de Controle:	2022013100018033429156		

Comprovante de Regularidade do TST

Tipo de Comprovante:	Certidão	Data de Validade:	22/07/2022
Código de Controle:	28205432022		



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.581.251/0001-56 DUNS®: 898252423
Razão Social: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI
Nome Fantasia: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado - Possui pendência

Inscrição Estadual e Municipal

Inscrição Estadual: ISENTO
Inscrição Municipal: 11160201

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 02/02/2022
Código de Controle: 51349252

Comprovante de Regularidade Municipal

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 15/04/2022
Código de Controle: 11205/2022



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI - Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.581.251/0001-56 DUNS®: 898252423
Razão Social: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI
Nome Fantasia: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 12/2020

Exercício Financeiro:

Período: 01/2020 a 12/2020 Validade: 05/2022

Certidão de Falência / Recuperação

Data de Validade: 24/12/2021
Código de Controle: 005806516



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.581.251/0001-56

Certidão nº: 6239797/2022

Expedição: 22/02/2022, às 12:57:22

Validade: 21/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **07.581.251/0001-56**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



Governo do Estado do Amazonas
Secretaria de Estado da Fazenda
Secretaria Executiva da Receita
Departamento de Arrecadação

Certidão Nº: 51443327

Data: 22/02/2022

Hora: 11:50:52

Válida até: 24/03/2022

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CNPJ: 07.581.251/0001-56 - FVB CONSTRUCAO E SINALIZACAO DE TRANSITO EIRELI

* As incorreções porventura existentes, referentes ao nome, CPF ou CNPJ são de inteira responsabilidade do requerente.

Resguardando o direito da Fazenda Estadual de cobrar as dívidas que venham a ser apuradas, certifico que de acordo com as buscas procedidas nos livros e registros existentes na Dívida Ativa do Estado do Amazonas, correspondentes aos últimos 05 (cinco) anos, não consta qualquer débito inscrito em nome do interessado acima identificado, até a presente data. Esta CERTIDÃO é a única emitida pela Secretaria de Fazenda, inclui todos os débitos inscritos ou não na Dívida Ativa do Estado.



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 00.902.784/0001-43
Razão Social: W T CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA

Atividade Econômica Principal:
4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

Endereço:
RUA 02, 21 - CJ HUSCAR ANGELIM - ALEIXO - Manaus / Amazonas

Observações:

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº 8.666, de 1993.



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.902.784/0001-43 DUNS®: 897083394
Razão Social: W T CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/10/2022
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	05/07/2022
FGTS	Validade:	01/03/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	11/07/2022

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital	Validade:	12/02/2022 (*)
Receita Municipal	Validade:	12/01/2022 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2022



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.902.784/0001-43 DUNS®: 897083394
Razão Social: W T CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925866 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Data Aplicação: 20/05/2021
Número do Processo: 2020/000007829-00 Número do Contrato: 026/2019-FUNJEAM
Descrição/Justificativa: "(...) aplicar a pena de advertência, em face da empresa WT Construções e Comércio Ltda., CNPJ n.º 00.902.784/0001-43, com fulcro no art. 87, I, da Lei Geral de Licitações. (...)"



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.902.784/0001-43 DUNS®: 897083394
Razão Social: W T CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: **Credenciado** Data de Vencimento do Cadastro: 20/10/2022

Dados do Nível

Situação do Nível: **Cadastrado**

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa: **Micro Empresa**
Natureza Jurídica: **SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA** MEI: **Não**
Capital Social: **R\$ 900.000,00** Data de Abertura da Empresa: **08/11/1995**
CNAE Primário: **4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS**

CNAE Secundário 1: 3311-2/00 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE TANQUES,
CNAE Secundário 2: 3312-1/02 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE APARELHOS E
CNAE Secundário 3: 3312-1/03 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE APARELHOS
CNAE Secundário 4: 3312-1/04 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
CNAE Secundário 5: 3313-9/01 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE GERADORES,
CNAE Secundário 6: 3313-9/02 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE BATERIAS E
CNAE Secundário 7: 3313-9/99 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS
CNAE Secundário 8: 3314-7/01 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS MOTRIZES
CNAE Secundário 9: 3314-7/02 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 10: 3314-7/03 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VÁLVULAS INDUSTRIAIS
CNAE Secundário 11: 3314-7/07 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 12: 3314-7/08 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS,
CNAE Secundário 13: 3314-7/11 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 14: 3314-7/12 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE TRATORES AGRÍCOLAS
CNAE Secundário 15: 3314-7/13 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS-FERRAMENTA
CNAE Secundário 16: 3314-7/14 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 17: 3314-7/15 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 18: 3314-7/16 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE TRATORES, EXCETO
CNAE Secundário 19: 3314-7/17 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 20: 3314-7/18 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS PARA A
CNAE Secundário 21: 3314-7/19 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E

Relatório de Credenciamento

CNAE Secundário 22:	3314-7/20 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 23:	3314-7/21 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 24:	3314-7/22 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS E
CNAE Secundário 25:	3314-7/99 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE OUTRAS MÁQUINAS E
CNAE Secundário 26:	3315-5/00 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS FERROVIÁRIOS
CNAE Secundário 27:	3317-1/01 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EMBARCAÇÕES E
CNAE Secundário 28:	3317-1/02 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EMBARCAÇÕES PARA
CNAE Secundário 29:	3319-8/00 - MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
CNAE Secundário 30:	3321-0/00 - INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNAE Secundário 31:	3329-5/01 - SERVIÇOS DE MONTAGEM DE MÓVEIS DE QUALQUER
CNAE Secundário 32:	3329-5/99 - INSTALAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS NÃO
CNAE Secundário 33:	3600-6/01 - CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA
CNAE Secundário 34:	3600-6/02 - DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POR CAMINHÕES
CNAE Secundário 35:	3811-4/00 - COLETA DE RESÍDUOS NÃO-PERIGOSOS
CNAE Secundário 36:	3812-2/00 - COLETA DE RESÍDUOS PERIGOSOS
CNAE Secundário 37:	3821-1/00 - TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS NÃO-
CNAE Secundário 38:	4110-7/00 - INCORPORAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
CNAE Secundário 39:	4211-1/01 - CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS
CNAE Secundário 40:	4211-1/02 - PINTURA PARA SINALIZAÇÃO EM PISTAS RODOVIÁRIAS E
CNAE Secundário 41:	4212-0/00 - CONSTRUÇÃO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS
CNAE Secundário 42:	4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS
CNAE Secundário 43:	4221-9/01 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA GERAÇÃO
CNAE Secundário 44:	4221-9/02 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO
CNAE Secundário 45:	4221-9/03 - MANUTENÇÃO DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
CNAE Secundário 46:	4221-9/04 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE
CNAE Secundário 47:	4221-9/05 - MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE
CNAE Secundário 48:	4222-7/01 - CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA,
CNAE Secundário 49:	4222-7/02 - OBRAS DE IRRIGAÇÃO
CNAE Secundário 50:	4223-5/00 - CONSTRUÇÃO DE REDES DE TRANSPORTES POR DUTOS,
CNAE Secundário 51:	4291-0/00 - OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS
CNAE Secundário 52:	4292-8/01 - MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS
CNAE Secundário 53:	4292-8/02 - OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL
CNAE Secundário 54:	4299-5/01 - CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E
CNAE Secundário 55:	4299-5/99 - OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NÃO
CNAE Secundário 56:	4311-8/01 - DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS ESTRUTURAS
CNAE Secundário 57:	4311-8/02 - PREPARAÇÃO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO
CNAE Secundário 58:	4312-6/00 - PERFURAÇÕES E SONDAGENS
CNAE Secundário 59:	4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM
CNAE Secundário 60:	4319-3/00 - SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DO TERRENO NÃO
CNAE Secundário 61:	4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 62:	4322-3/01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
CNAE Secundário 63:	4322-3/02 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
CNAE Secundário 64:	4330-4/02 - INSTALAÇÃO DE PORTAS, JANELAS, TETOS, DIVISÓRIAS E
CNAE Secundário 65:	4330-4/03 - OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE
CNAE Secundário 66:	4330-4/05 - APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM
CNAE Secundário 67:	4391-6/00 - OBRAS DE FUNDAÇÕES

Relatório de Credenciamento

CNAE Secundário 68:	4399-1/01 - ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS
CNAE Secundário 69:	4399-1/03 - OBRAS DE ALVENARIA
CNAE Secundário 70:	4399-1/04 - SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E FORNECIMENTO DE
CNAE Secundário 71:	4399-1/05 - PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA
CNAE Secundário 72:	6110-8/01 - SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA - STFC
CNAE Secundário 73:	6110-8/02 - SERVIÇOS DE REDES DE TRANSPORTE DE
CNAE Secundário 74:	6110-8/99 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES POR FIO NÃO
CNAE Secundário 75:	6120-5/02 - SERVIÇO MÓVEL ESPECIALIZADO - SME
CNAE Secundário 76:	6120-5/99 - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES SEM FIO NÃO
CNAE Secundário 77:	6130-2/00 - TELECOMUNICAÇÕES POR SATÉLITE
CNAE Secundário 78:	6190-6/01 - PROVEDORES DE ACESSO ÀS REDES DE COMUNICAÇÕES
CNAE Secundário 79:	6190-6/02 - PROVEDORES DE VOZ SOBRE PROTOCOLO INTERNET -
CNAE Secundário 80:	6190-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICAÇÕES NÃO
CNAE Secundário 81:	6202-3/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundário 82:	6203-1/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
CNAE Secundário 83:	6209-1/00 - SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E OUTROS SERVIÇOS
CNAE Secundário 84:	6311-9/00 - TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVIÇOS DE
CNAE Secundário 85:	6319-4/00 - PORTAIS, PROVEDORES DE CONTEÚDO E OUTROS
CNAE Secundário 86:	7111-1/00 - SERVIÇOS DE ARQUITETURA
CNAE Secundário 87:	7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CNAE Secundário 88:	7119-7/01 - SERVIÇOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODÉSIA
CNAE Secundário 89:	7119-7/03 - SERVIÇOS DE DESENHO TÉCNICO RELACIONADOS À
CNAE Secundário 90:	7119-7/04 - SERVIÇOS DE PERÍCIA TÉCNICA RELACIONADOS À
CNAE Secundário 91:	7810-8/00 - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO-DE-OBRA
CNAE Secundário 92:	7820-5/00 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA TEMPORÁRIA
CNAE Secundário 93:	8020-0/01 - ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE
CNAE Secundário 94:	8121-4/00 - LIMPEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLIOS
CNAE Secundário 95:	8122-2/00 - IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS
CNAE Secundário 96:	8220-2/00 - ATIVIDADES DE TELEATENDIMENTO
CNAE Secundário 97:	8299-7/07 - SALAS DE ACESSO À INTERNET
CNAE Secundário 98:	9511-8/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE
CNAE Secundário 99:	9512-6/00 - REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE

Dados para Contato

CEP:	69.060-210		
Endereço:	RUA 02, 21 - CJ HUSCAR ANGELIM - ALEIXO		
Município / UF:	Manaus / Amazonas		
Telefone:	(92) 36568194	Telefone:	(92) 38778014
E-mail:			

Dados do Responsável Legal

CPF:	161.325.802-04
Nome:	WILLIAM FARIAS SABBA

Relatório de Credenciamento

Dados do Responsável pelo Cadastro

CPF: 161.325.802-04
Nome: WILLIAM FARIAS SABBA
E-mail: willian_sabba@hotmail.com

Sócios / Administradores

Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 161.325.802-04 Participação Societária: 90,00%
Nome: WILLIAM FARIAS SABBA
Número do Documento: 06757456 Órgão Expedidor: SSP-AM
Data de Expedição: 29/08/1989 Data de Nascimento: 08/07/1964
Filiação Materna: VIOLETA ODETE FARIAS SABBA
Estado Civil: Casado(a)

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)

Estrangeiro: Não CPF: 474.385.092-49
Nome: MARIA APARECIDA SILVA SABBA
Carteira de Identidade: 11917555 Órgão Expedidor: SSP AM
Data de Expedição: 03/07/2012

CEP: 69.090-090
Endereço: ESTRADA PUREQUEQUARA, 27 - DISTRO ALEIXO
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 91128290
E-mail: williamsabba@hotmail.com

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 897.987.832-04 Participação Societária: 10,00%
Nome: WILLIAM FELLIPE DOMINGUES SABBA
Número do Documento: 19317395 Órgão Expedidor: SSP-AM
Data de Expedição: 25/02/2008 Data de Nascimento: 02/10/1993
Filiação Materna: TARCIANA DOMINGUES SABBA
Estado Civil: Solteiro(a)
CEP: 69.060-020
Endereço: AVENIDA EFIGENIO SALES, 2240 - APTO 131 TORRE ARUBA - ALEIXO
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 36422492
E-mail: williamfds@hotmail.com

Linhas Fornecimento

Materiais

2040 - FERRAGENS DE MARINHARIA E ITENS DE CASCO

2090 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA NAVIOS E MARINHARIA

2310 - VEÍCULOS MOTORIZADOS DE PASSAGEIROS

Relatório de Credenciamento

Materiais

2340 - MOTOCICLETAS, MOTONETAS E BICICLETAS
3710 - EQUIPAMENTO PARA PREPARAÇÃO DO SOLO
3740 - EQUIPAMENTO PARA CONTROLE DE PRAGAS, DOENÇAS E GEADAS
3750 - IMPLEMENTOS E FERRAMENTAS DE JARDINAGEM
3820 - EQUIPAMENTOS PARA MINERAÇÃO, PERFURAÇÃO DE ROCHAS, TERRA E CORRELATOS
3830 - ACESSÓRIOS PARA CAMINHÕES E TRATORES
3895 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO
4010 - CORRENTES E CABOS DE AÇO
4030 - ACESSÓRIOS PARA CORDAS, CABOS E CORRENTES
4140 - VENTILADORES, CIRCULADORES DE AR E VENTOINHAS
4210 - EQUIPAMENTOS PARA COMBATE A INCÊNDIO
4240 - EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO
4320 - BOMBAS MANUAIS E MECÂNICAS
4510 - DISPOSITIVOS E ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS
4710 - CANOS E TUBOS
4720 - MANGUEIRAS E TUBULAÇÕES FLEXÍVEIS
4730 - ACESSÓRIOS E FERRAGENS ESPECIAIS PARA MANGUEIRAS, CANOS E TUBOS
4820 - VÁLVULAS NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ
5110 - FERRAMENTAS MANUAIS DE CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ
5120 - FERRAMENTAS MANUAIS SEM CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ
5133 - BROCAS, ALARGADORES, ESCARIADORES, MANUAIS E PARA USO EM MÁQUINAS
5136 - MACHOS, MATRIZES E MANDRIS, MANUAIS E MECÂNICOS
5180 - JOGOS E CONJUNTOS DE FERRAMENTAS MANUAIS
5210 - INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO PARA ARTÍFICES
5305 - PARAFUSOS SEM PORCA
5306 - PARAFUSOS COM PORCA
5315 - PREGOS, CHAVETAS E PINOS
5330 - GAXETAS E OUTROS MATERIAIS PARA VEDAÇÃO
5340 - FERRAGENS DIVERSAS
5350 - MATERIAIS ABRASIVOS
5440 - EQUIPAMENTOS PARA MONTAGEM DE ANDAIME E FORMAS DE CONCRETO
5445 - ESTRUTURAS DE TORRES PRÉ-FABRICADAS
5450 - ESTRUTURAS PRÉ-FABRICADAS DIVERSAS
5510 - TÁBUAS E ARTIGOS CORRELATOS À BASE DE MADEIRA
5520 - ESQUADRIAS
5530 - COMPENSADOS E FOLHEADOS
5610 - MATERIAIS DE ORIGEM MINERAL PARA CONSTRUÇÃO, A GRANEL
5620 - VIDROS, TELHAS, TIJOLOS E BLOCOS PARA CONSTRUÇÃO
5630 - TUBOS E CONDUTOS, NÃO METÁLICOS, PARA CONSTRUÇÃO
5640 - PAINEL DE PAPELÃO, PAPEL EMPREGADO EM CONSTRUÇÃO E MATERIAIS DE ISOLAMENTO TÉRMICO
5650 - MATERIAIS PARA TELHADOS E REVESTIMENTO DE PAREDES
5660 - CERCAS, GRADES E PORTÕES
5670 - COMPONENTES PRÉ-FABRICADOS PARA CONSTRUÇÃO
5680 - MATERIAIS DIVERSOS PARA CONSTRUÇÃO

Relatório de Credenciamento

Materiais

5805 - EQUIPAMENTO TELEFÔNICO E TELEGRÁFICO
5910 - CAPACITORES
5920 - FUSÍVEIS INTERRUPTORES, ISOLANTES E PROTETORES
5925 - DISJUNTORES
5930 - CHAVES ELÉTRICAS
5935 - CONECTORES ELÉTRICOS
5940 - BORNES, TERMINAIS E LÂMINAS TERMINAIS
5945 - RELÉS E SOLENÓIDES
5970 - ISOLADORES ELÉTRICOS E MATERIAIS ISOLANTES
5975 - FERRAGENS E SUPRIMENTOS DE ELETRICIDADE
5995 - CONJUNTOS DE CABOS, CORDÕES E FIOS ELÉTRICOS PARA EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÕES
5999 - COMPONENTES ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS DIVERSOS
6110 - EQUIPAMENTOS DE CONTROLE ELÉTRICO
6115 - GERADORES E CONJUNTOS GERADORES ELÉTRICOS
6120 - TRANSFORMADORES PARA ESTAÇÃO DE FORÇA E DE DISTRIBUIÇÃO
6125 - CONVERSORES ELÉTRICOS ROTATIVOS
6145 - FIOS E CABOS ELÉTRICOS
6150 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA GERAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA
6210 - APARELHOS DE ILUMINAÇÃO ELÉTRICA DE USO INTERNO E EXTERNO
6230 - EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO ELÉTRICA MANUAL E PORTÁTIL
6240 - LÂMPADAS ELÉTRICAS
6250 - LUSTRES, SUPORTES PARA LÂMPADAS E ELEMENTOS DE PARTIDA
6260 - EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO NÃO ELÉTRICOS
6350 - SISTEMAS DIVERSOS DE SINALIZAÇÃO, ALARME E DETECÇÃO PARA SEGURANÇA
6505 - DROGAS E MEDICAMENTOS
6530 - MOBILIÁRIO, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES
6625 - INSTRUMENTO DE TESTE E DE MEDIÇÃO DE PROPRIEDADES ELÉTRICAS E ELETRÔNICAS
6680 - INSTRUMENTOS PARA MEDIÇÃO DE FLUXO DE LÍQUIDO E GÁS, NÍVEL DE LÍQUIDOS E DE MOVIMENTOS MECÂNICOS
6685 - INSTRUMENTOS PARA MEDIÇÃO E CONTROLE DE PRESSÃO, TEMPERATURA E UMIDADE
7105 - MOBILIÁRIO DOMÉSTICO
7110 - MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO
7220 - REVESTIMENTOS PARA PISOS
7230 - TAPEÇARIAS, CORTINAS E PERSIANAS
7290 - UTENSÍLIOS COMERCIAIS E DOMÉSTICOS DIVERSOS
7310 - EQUIPAMENTOS PARA COZINHAR, ASSAR E SERVIR ALIMENTOS
7330 - UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS MANUAIS DE COZINHA
8010 - TINTAS, VERNIZES E PRODUTOS CORRELATOS
8020 - PINCEL PARA ARTISTAS E PINTORES
8030 - COMPOSTOS PRESERVATIVOS E VEDANTES
8040 - ADESIVOS
8130 - CARRETÉIS E BOBINAS
8305 - TECIDOS

Relatório de Credenciamento

Materiais

8520 - SABONETES, ARTIGOS PARA BARBEAR E DENTIFRÍCIOS

9110 - COMBUSTÍVEIS SÓLIDOS

9320 - ARTIGOS DE BORRACHA

9350 - MATERIAIS REFRATÁRIOS E DE ACABAMENTO SUPERFICIAL CONTRA FOGO

9420 - FIBRAS VEGETAIS, ANIMAIS E SINTÉTICAS

9510 - BARRAS E VERGALHÕES DE FERRO E DE AÇO

9515 - PLACAS, CHAPAS, FITAS E LAMINADOS FINOS DE FERRO E DE AÇO

9520 - PERFIS ESTRUTURAIS DE FERRO E AÇO

9535 - PLACAS, CHAPAS, FITAS E LAMINADOS FINOS DE METAIS NÃO FERROSOS

9545 - PLACAS, CHAPAS, FITAS E LAMINADOS FINOS DE METAIS PRECIOSOS

Serviços

51 - Estudos e Projetos Urbanísticos / Paisagísticos / Arquitetônicos

78 - Estudos e Projetos de Arquitetura

140 - Estudos e Projetos de Fundações Diretas e Profundas

191 - Estudos e Projetos de Estruturas - Metálicas

213 - Estudos e Projetos de Instalação Elétrica

477 - Ar Condicionado - Estudos e Projetos de Sistema

523 - Estudos e Projetos de Sistemas de Proteção Contra Incêndio

566 - Estudos e Projetos de Instalação de Linhas de distribuição Energia Elétrica

582 - Estudos e Projetos de Telecomunicações - Transmissão

590 - Estudos e Projetos de Comutação Telefônica

809 - Consultoria / Assessoria - Engenharia

1090 - Pintura Industrial

1350 - Obras Cíveis de Parques e Praças

1368 - Obras Cíveis de Reflorestamento

1376 - Obras Cíveis Execução de Desmatamento

1384 - Obras Cíveis de Terraplenagem

1406 - Obras Cíveis de Pavimentação Asfáltica

1422 - Obras Cíveis de Pavimentação de Paralelepípedo

1449 - Obras Cíveis de Fundações Diretas

1457 - Obras Cíveis de Fundações em Estacas de Concreto

1465 - Obras Cíveis de Fundações em Estacas Metálicas

1473 - Obras Cíveis de Fundações em Tubulões

1490 - Obras Cíveis de Estruturas de Concreto Armado

1503 - Obras Cíveis de Estruturas de Concreto Protendido

1511 - Obras Cíveis de Estruturas Metálicas

1520 - Obras Cíveis de Estruturas Pré-Moldadas

1538 - Instalações Prediais Elétricas

1546 - Instalações Prediais Hidro-Sanitárias

1554 - Instalações Prediais Telefônicas

1562 - Instalações Prediais de Gás (Obras Cíveis)

1570 - Instalações Prediais Eletrônicas (Obras Cíveis)

1589 - Instalações Prediais de Comunicação (Obras Cíveis)

1597 - Obras Cíveis Instalações Prediais - Som Ambiente / Sistema Audiovisual

1627 - Manutenção / Reforma Predial

Relatório de Credenciamento

Serviços

1635 - Obras Cíveis - Demolições
1643 - Obras Cíveis de Recuperação Estrutural - Injeções em Trincas e Fissuras de Concreto
1651 - Obras Cíveis de Recuperação Estrutural - Tratamento e Proteção de Armaduras e Superfícies de Concreto
1660 - Obras Cíveis de Recuperação Estrutural - Concreto Projetado
1678 - Obras Cíveis de Recuperação Estrutural - Estruturas Metálicas
1686 - Obras Cíveis de Muros de Arrimo
1694 - Obras Cíveis de Cortinas Atirantadas
1708 - Obras Cíveis de Muros de Gabiões
1716 - Obras Cíveis de Paredes Diafragma
1783 - Obras Cíveis de Rodovias / Estacionamento
1805 - Obras Cíveis de Aeroportos
1813 - Obras Cíveis - Execução de Obras Portuárias
1821 - Obras Cíveis de Barragens de Concreto (Estrutural, Gravidade e Concreto Rolado)
1848 - Obras Cíveis - Barragens de Terra
1864 - Obras Cíveis - Dragagem e Derrocagem
1872 - Obras Cíveis de Saneamento - Captação, Adução e Distribuição de Água e Esgoto Sanitário
1880 - Obras Cíveis de Saneamento - Tratamento de Água, Esgoto Sanitário e Despejo Industrial
1899 - Obras Cíveis de Saneamento - Sistema de Drenagem Pluvial e Industrial
1902 - Obras Cíveis - Perfuração de Poços
1910 - Obras Cíveis - Subestações Energia Elétrica
1929 - Obras Cíveis de Linhas de Transmissão de Energia Elétrica
1937 - Obras Cíveis de Linhas de Distribuição de Energia Elétrica
1945 - Obras Cíveis de Redes de Telecomunicações
1953 - Obras Cíveis de Jardins e Áreas Gramadas
1970 - Instalação / Montagem / Manutenção - Equipamentos Elétricos
2003 - Instalação e Montagem de Sistemas de Tubulações Industriais
2135 - Instalação e Manutenção - Sistemas de Aterramento e Proteção Contra Descargas Atmosféricas
2143 - Instalação e Montagem de Redes Aéreas - Telecomunicações
2151 - Instalação e Montagem - Redes Subterrâneas - Telecomunicações
2224 - Instalação e Montagem - Galpões / Estruturas Metálicas
2267 - Instalação e Montagem de Equipamentos Mecânicos/Eletromecânicos
2615 - Manutenção de Motores Elétricos
2720 - Manutenção de Instrumentos Elétricos
2755 - Manutenção de Sistemas de Tubulações Industriais e Caldeiraria
2887 - Manutenção de Redes Aéreas - Telecomunicações
2895 - Manutenção de Redes Subterrâneas de Telecomunicações
4383 - Obras Cíveis de Instalação de Elevadores
4456 - Estudos e Projetos de Subestações de Energia Elétrica acima de 500kv
4545 - Obras Cíveis de Edificações Residenciais e Comerciais
4553 - Obras Cíveis de Edificações Industriais
4634 - Instalação e Montagem de Subestações de Energia Elétrica Acima de 500kv
4707 - Instalação e Montagem - Linhas Aéreas de Distribuição de Energia Elétrica
4855 - Manutenção de Medidores Industriais de Energia Elétrica
4910 - Manutenção de Subestações de Energia Elétrica Acima de 500kv

Relatório de Credenciamento

Serviços

5053 - Manutenção de Torres de Linhas de Transmissão

5070 - Manutenção de Linhas de Distribuição Energia Elétrica Energizada

5312 - Instalação / Manutenção - Piso Geral

5606 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

5622 - Obras Cíveis Públicas (Construção)

5789 - Instalação/ Manutenção de Vidro Temperado/ Laminado/Cristal Acrílico /Em Porta / Janela / Box

5800 - Instalação / Manutenção Vidro Comum - Porta / Janela

9962 - Manutenção em Piscinas

13455 - Obras Cíveis - Pequenas Obras / Pintura em Geral

13595 - Manutenção / Higienização de Reservatório de Água Potável

13641 - Obras Cíveis de Piscinas - Concreto Armado

13650 - Obras Cíveis de Piscinas - Fibra de Vidro

13668 - Estudos e Projetos de Instalação de Rede Local de Microcomputador

13862 - Roçada/Capina/Limpeza de Área-Manual E/Ou Mecânica ´ Inativo



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.902.784/0001-43 DUNS®: 897083394
Razão Social: W T CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/10/2022

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 05/07/2022
Código de Controle: E08D957F1AD681F5

Comprovante de Regularidade do FGTS

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 01/03/2022
Código de Controle: 2022013100000729106245

Comprovante de Regularidade do TST

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 11/07/2022
Código de Controle: 9741622022



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.902.784/0001-43 DUNS®: 897083394
Razão Social: W T CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado - Possui pendência

Inscrição Estadual e Municipal

Inscrição Estadual: ISENTA
Inscrição Municipal: 62.737-01

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 12/02/2022
Código de Controle: 51370706

Comprovante de Regularidade Municipal

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 12/01/2022
Código de Controle: 218015/2021



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI - Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor

CNPJ: 00.902.784/0001-43 DUNS®: 897083394
Razão Social: W T CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 12/2020

Exercício Financeiro:

Período: 01/2020 a 12/2020 Validade: 05/2022

Certidão de Falência / Recuperação

Data de Validade: 14/10/2021
Código de Controle: 005684448



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: W T CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 00.902.784/0001-43
Certidão nº: 6220201/2022
Expedição: 22/02/2022, às 10:46:04
Validade: 21/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **W T CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **00.902.784/0001-43**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



Governo do Estado do Amazonas
Secretaria de Estado da Fazenda
Secretaria Executiva da Receita
Departamento de Arrecadação

Certidão Nº: 51442939

Data: 22/02/2022

Hora: 09:43:42

Válida até: 24/03/2022

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CNPJ: 00.902.784/0001-43 - W T CONSTRUÇOES E COMERCIO LTDA

* As incorreções porventura existentes, referentes ao nome, CPF ou CNPJ são de inteira responsabilidade do requerente.

Resguardando o direito da Fazenda Estadual de cobrar as dívidas que venham a ser apuradas, certifico que de acordo com as buscas procedidas nos livros e registros existentes na Dívida Ativa do Estado do Amazonas, correspondentes aos últimos 05 (cinco) anos, não consta qualquer débito inscrito em nome do interessado acima identificado, até a presente data. Esta CERTIDÃO é a única emitida pela Secretaria de Fazenda, inclui todos os débitos inscritos ou não na Dívida Ativa do Estado.


PREFEITURA DE MANAUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO - SEMEF

CND Nº

9248/2022
**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS**

CONTRIBUINTE : **W T CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA -ME**
 ENDEREÇO : **RUA 2A, Nº: 21, CEP: 69060210**
 BAIRRO : **ALEIXO** COMPLEMENTO: **CONJUNTO HUSCAR ANGELIM**
 INSCRIÇÃO MUNICIPAL : **6273701**
 CNPJ/CPF : **00902784000143**

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, **NÃO CONSTAM DÉBITOS** lançados relativo a Tributos Municipais, inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data.

13/01/2022

Tributos

***** **NÃO CONSTAM DÉBITOS VENCIDOS** *****
 ***** **NÃO HÁ DÉBITOS VINCENDOS** *****

Certidão expedida com base no Decreto nº. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011

VÁLIDA ATÉ 13/04/2022

A FAZENDA MUNICIPAL PODERÁ COBRAR DÍVIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS,
 MESMO REFERENTES A PERÍODOS NESTA CERTIDÃO COMPREENDIDOS.


VALIDAÇÃO
CND Nº9248/2022

Para comprovar a veracidade desta certidão, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informações e Serviços SEMEF ATENDE (<http://semefatende.manaus.am.gov.br/>) e informe a chave de validação **607.6B8.E98.FC3**. A Certidão emitida abrange todos os cadastros inscritos no Município de Manaus no CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado.
 Cadastrado em: 13/01/2022